
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.269 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 24 - 25 IUNIE 2023

WWW.VIATA-LIBERA.RO

Podul peste Dunărep
va fi deschis
pe 6 iulie6 iulie

ŞOFER MORT 

DUPĂ CE A PIERDUT 

CONTROLUL 

VOLANULUI
ACCIDENT. Şoferul unei 

autoutilitare, un tânăr de 19 ani, a scăpat 

volanul de sub control şi a lovit violent un 

vehicul cu platformă pentru tractări auto, 

impactul fi indu-i fatal. > pag. 04

Cald şi prietenos cu micii pacienţi, extins, 
modernizat şi dotat la standarde europene, 
noul Centru de Primiri Urgenţe al Spitalului 
pentru Copii „Sf. Ioan“ Galaţi a fost inaugurat 
vineri, 23 iunie 2023, în prezenţa ministrului 
Sănătăţii, prof. univ. dr. Alexandru Rafi la.

„Este un proiect la care am ţinut fantastic 
de mult, o investiţie de aproximativ 11 mili-
oane de lei, extrem de necesară. Trebuie să 
recunosc, proiectul a fost implementat ceva 

mai lent decât ne-am fi  dorit. Mă bucur că 
am reuşit să atragem toţi banii din fonduri 
europene şi că nu am ajuns la sfârşitul anu-
lui, atunci când plăţile pe exerciţiul fi nanciar 
2014-2020 urmează să fi e suspendate“, a de-
clarat primarul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu.

„Felicitări celor care au contribuit la rea-
lizarea acestui proiect. Nu sunt multe spitale 
în ţară care se pot lăuda cu compartimente 
de primiri urgenţe la acest nivel. Mai mult, 

am remarcat că există la Galaţi o reală pre-
ocupare pentru acest domeniu, dovadă fi ind 
mulţimea de proiecte depuse şi derulate“, a 
spus Alexandru Rafi la, ministrul Sănătăţii.

În total, la Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii „Sf. Ioan“ sunt la această dată în 
derulare, în diferite etape, şase proiecte cu 
fi nanţare europeană, în valoare totală de 
peste 18 milioane de euro. . Anca Melinte 

> pag. 03 

A fost inaugurat noul Centru de Primiri 
Urgenţe al Spitalului de Copii

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.06.2023

Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, s-a afl at ieri pe 

şantierul podului peste Dunăre 

care va face legătura între zona 

Galaţi-Brăila şi Tulcea, pentru 

o ultimă evaluare a stadiului în 

care se afl ă lucrarea. Cu această 

ocazie, Grindeanu a anunţat că 

podul va fi  deschis circulaţiei pe 

6 iulie, această dată fi ind „bătută 

în cuie“. . Text şi foto: Ovidiu 

Amălinei 

online

DATĂ „BĂTUTĂ ÎN CUIE“ > EVENIMENT/04
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editorial
viaţa liberă

Cuvintele magice cu care poţi să învingi 
roboţii companiilor de telefonie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

C
red sincer că, din toa-
tă nebunia asta cu 
inteligența artifi cia-

lă, partea cu roboții care îți răs-
pund la telefon este, cel puțin de 
la un punct încolo, cea mai proas-
tă idee. Și mă refer în principal la 
roboții companiilor de telefonie, 
gen Vodafone şi Orange, pentru 
că la bănci treaba este mai simplă. 
Dacă vrei un credit, îți răspund 
imediat, iar dacă ești în întârzie-
re cu ratele sau nu mai ai bani să 
plătești, te sună ei!

M-am convins însă, zilele tre-
cute, că există o modalitate prin 
care robotul Andreea te pasează 
automat unui operator uman, fă-

ră să te mai ducă cu vorba în ni-
ciun fel. Sunt, de fapt, două cuvin-
te magice pe care trebuie să i le 
rostești, poate chiar zâmbind sa-
dic, kriptonita oricărui furnizor 
de utilități.

Mai întâi, însă, pe scurt, cazul 
meu. Am vrut să plătesc factu-
ra la telefon prin aplicația MyVo-
dafone. Prima dată mi-a dat eroa-
re și mi-a spus că tranzacția nu 
s-a putut efectua, așa că să mai în-
cerc o dată. A doua oară, la fel: 
eroare la serverul lor și să mai în-
cerc. A treia oară, am fost anunțat 
că tranzacția s-a fi nalizat cu suc-
ces. Bucuria mi-a ținut doar do-
uă minute, până când banca m-a 
notifi cat prin SMS că, într-ade-
văr, tranzacția s-a făcut cu succes, 
dar nu o singură dată, ci de trei 

Cristin
el 

Luca

maxime

“
A lăuda o carte 

proastă e ca                             

şi cum ai picta 

o prostituată în 

pronaosul bisericii

VASILE GHICA

sinaxar
24-25.06.2023
(S) (†) Nașterea Sf. Proroc u

Ioan Botezătorul (Sânzienele)

(D) Sf. M. Mc. Fevroniau

u Românii o duc din ce în 
ce mai greu cu banii. Îmi crapă 
obrazul de rușine din cauză c-am 
început articolul cu un nenorocit 
de clișeu, dar situația din țară și 
inconștiența mea mă obligă.

Se cunoaște că trăim vremuri 
interesante. Până și baronii 
locali au probleme cu banii. 
Cutuma spune că, atunci când 
ai probleme, scoți o culegere. 
Nu contează editura, ci doar 
intenția și demersul. Probleme cu 
banii are și baronul de Vrancea, 
Marian Oprișan. Numai că el 
a renunțat la tentanta idee de 
a scoate o culegere, apelând la 
ceea ce i s-a părut a fi  „o idee de 
sufl et“. A împrumutat bani de la 
mama sa, pentru a reuși să treacă 
mai ușor peste vicisitudinile cu 
care este contemporan și care-i 
dau mari bătăi de cap. Potrivit 
declarației de avere, baronul de 

Vrancea, Marian Oprișan, a mai 
împrumutat 1.000.000 de euro de 
la mama sa pensionară. Dacă încă 
n-ați remarcat dărnicia maternă 
și nici nu vi se rupe inima, 
înseamnă că nimic nu vă mai 
mișcă pe partea sensibilă a fi inței. 
Sau, și mai grav, sunteți rău 
intenționați. În aceste momente 
de grea cumpănă istorică și 
economică, baronul Marian are 
datorii către mama sa pensionară 
de aproape 1.500.000 de euro.

Prin 2019, domnul baron de 
Vrancea a primit de la mama sa 
o mașină de lux. Un automobil 
bengos, cum spun cei care se 
grăbesc să ducă în derizoriu 
pasiunea unor bieți oameni 
pentru caii și poneii putere. 
Din pricina legilor în vigoare, 
Oprișan a fost nevoit să-și 
treacă și scumpa-i mașină în 
declarația de avere. La vremea 

respectivă, Marian Oprișan 
le-a spus reporterilor insolenți: 
„Mama mea sunt eu!“. Nici nu 
vreau să-mi imaginez ce le va 
spune Marean celor care vor avea 
obrăznicia de a-l întreba despre 
prostată. Legenda vrânceană 
spune că, atunci când era mic, 
baronelul Marian făcea pe el, 
însă dădea vina pe mama sa. 
Istoricii se gândesc din ce în ce 
mai serios să-l includă pe baronul 
de Vrancea în Istoria Literaturii 
Române, la capitolul „Poeți 
nepereche pe nedrept uitați“, 
mai ales că, recent, s-a afl at 
că Oprișan este cel care a scris 
poemul lui George Coșbuc „Mamă, 
e numai una, bre!“. Hermeneuții 
încă nu-și dau seama dacă 
revelația din titlul poeziei 
baronului se referă la mașina 
aia de lux sau la declarația sa de 
avere. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XIX)

divina

nec plus ultra
NE/MURIRE 
PE DOI CAI

ION ZIMBRU           (O/RAŢIE DE SEARĂ... PENTRU DOAMNA ADELA BARBU) 

(!) doamna mea, zi bună s-ai/ ca o nuntă pe doi cai!

sărutări nenumărate/ şi un mire cumsecade,

s-o înveţe pe mireasă/ cum cad fl uturii pe casă

când mai plouă, când mai ninge/ şi când lacrima i-nvinge!

să-l înveţe cum se cade/ în sclavii şeherezade

când nu poate să priceapă/ cum că moartea nu-i degrabă,

cum ar vrea... (şi ea!)... să ai/ numai nuntă pe doi cai (!)

(!) s-ai zi bună, doamna mea.../ rochie lungă şi grea!

mirii toţi din lumea mare/ să se mire şi s-o care,

da, cu mâinile-amândouă,/ chiar de ninge, chiar de plouă,

chiar de mor până la nuntă!.../ cine, oare, mai ascultă?

cine, oare, mai aşteaptă,/ pur şi simplu, viaţă-n şoaptă?

cine, oare, mai pricepe/ că oricând putem începe

nuntă pe picior de plai:/ ne/murire pe doi cai (?!) 

şi ţara se piaptănă
Baronii români 

sunt vai de mama lor!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă aproape o ziuă şi 
o noapte dimpreună şi 
sub teroarea pernicioa-

sei noastre „civilizaţii“ actua-
le, tuspatru hotărâm o despăr-
ţire de „documentare“ până pe 
31 Decembrie, când ne vom în-
tâlni pentru analizare şi măsuri 
în apartamentul octogenarului 
Ion Mutelcă!... Sigur că da! Iată-
ne, aşadar, în dimineaţa ultimei 
zile din an, pe strada Frunzei, 
în proximitatea blocului cu Sca-
ra Richter, Scara Mercalli şi Sca-
ra Oschi, unde am fost şi în ur-
mă cu mai bine de juma de lu-
nă şi unde locuieşte, adică îndu-
ră, prietenul nostru comun! Ne 

strecurăm cu atenţie şi cu scâr-
bă printre produsele metabolis-
mului canin şi „omenesc”, prin-
tre tot felul de ambalaje azvâr-
lite peste tot, printre fl egmele 
trântite de imbecilii democra-
ţiei şi puturoşeniei, printre au-
tomobile oprite unde nu vrei, 
printre alte şi alte şi alte „amă-
nunte” care trebuie stârpite nu-
maidecât, dacă vrem să mai cre-
dem măcar o secundă că Cel de 
Sus se mai uită şi-n Jos!... Da, ne 
strecurăm şi, taman când să in-
trăm pe uşa de la Scara Oschi, o 
petardă sfredeleşte văzduhul şi 
explodează ca şi cum un cretin/
terorist „binevoitor” ne întâm-
pină cu o salvă amicală! Câţi-
va „cetăţeni” se amuză pe la fe-
restre, scuipă şi azvârle chiştoa-

cele, aţi ghicit, exact în crucea 
mamei lor!... După această pri-
mire „apoteotică”, ne înţelegem 
numai din priviri şi ne grăbim 
pe trepte, tot cu atenţie, să nu 
„deranjăm” bicicletele şi pungile 
cu gunoaie, „parcate” pe lângă 
balustrade şi pe la uşi, de către 
„vajnici” „gospodari ai civismu-
lui modern”! Ajungem în bârlo-
gul lui Mutelcă şi ne facem sem-
nele de cruce care se impun în 
ceste momente umplute cu im-
previzibilitatea specifi că „ome-
nimii” huruind de pramatii!... 
Hodoronc-tronc, din apartamen-
tul vecin se năpustesc decibelii 
unor difuzoare manipulate de 
nişte „singuri acasă”! Scrâşnim, 
dăm din mâini a lehamite... şi 
„înghiţim” comportamentul 

ciurucurilor prăsite şi educate 
în stil/ritm democrat!... Singu-
ra noastră şansă de supravieţu-
ire-i să folosim dopurile şi căş-
tile antifonice! Zadarnic! Ceste 
dispozitive de ultimă generaţie 
în domeniu nu fac „faţă” trepi-
daţiei pereţilor şi a altor sub-
stantive de prin Spaţiul şi Tim-
pul lui Ion Mutelcă!... Avem trei 
variante: ori apelăm Poliţia, ori 
plecăm „la dracu-n praznic”, ori 
stăm şi suportăm jemanfi şis-
mul stupizeniei şi grobianismul 
unor ţafandachi care-şi con-
struiesc, îşi conturează, îşi ma-
nifestă astfel „personalitatea”, 
adică participă vârtos la CTITO-
RIREA ACCELERATĂ A NESIM-
ŢIRII PE PLAN LOCAL!... (Stai să 
vezi!)      .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ori. Adică Vodafone mi-a încasat 
de trei ori banii pe aceeași factu-
ră, chiar și în cele două dăți când 
îmi spusese că operațiunea nu se 
putuse efectua. Sun la Vodafone 
și dau peste inevitabila Andreea. 
Din start mă asigură că toți ope-
ratorii sunt extrem de ocupați și 
că o să mă ajute ea. Dar nu poate, 
pentru că este evident că mi-e im-
posibil să-i explic situația mea în 
două-trei cuvinte-cheie pe care ea 
le așteaptă. Îi zic „factură“ și tot 
ce poate să facă este să îmi spună 
că aceasta a fost achitată și că nu 
am nicio datorie la ei. Nu sufl ă ni-
cio vorbă că factura mi-a fost în-
casată de trei ori.

Închid nervos. Dau un mic 
„search“ pe Google, citesc niște 
comentarii și sun din nou la Vo-

dafone. Răspunde inevitabila An-
dreea: „Toți operatorii noștri sunt 
foaaaaarte ocupați“ și mă întrea-
bă ce doresc. Și atunci spun cu-
vintele magice: REZILIERE CON-
TRACT. Andreea mai pune o sin-
gură întrebare, de control, ca să 
nu se declare învinsă chiar din 
prima, după care îmi face legă-
tura instantaneu cu un operator, 
care, ce să vezi, brusc se elibera-
se și îmi putea prelua apelul. I-am 
explicat „umanului“ problema, 
iar acesta a răsufl at ușurat că nu 
am menționat cuvintele „rezilie-
re contract“, probabil că ar fi  fost 
de rău să piardă un client „pe tu-
ra lui“.

Astfel, la mine s-a rezolvat pro-
blema cu Vodafone, ceea ce vă do-
resc și dumneavoastră.   .

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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A fost 
inaugurat 
noul Centru 
de Primiri 
Urgenţe 
al Spitalului 
de Copii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cald şi prietenos cu micii 

pacienţi, extins, modernizat şi 

dotat la standarde europene, 

noul Centru de Primiri Urgenţe 

al Spitalului pentru Copii „Sf. 

Ioan“ Galaţi a fost inaugurat 

vineri, 23 iunie 2023, în prezenţa 

ministrului Sănătăţii, prof. 

univ. dr. Alexandru Rafi la, și a 

secretarului de stat dr. Alexandru 

Rogobete. 

„Este un proiect la care am 
ţinut fantastic de mult şi în care 
s-au implicat extrem de mulţi 
oameni pentru a putea fi  dus la 
bun sfârşit. O investiţie de aproxi-
mativ 11 milioane de lei, extrem 
de necesară. Trebuie să recunosc, 
este un proiect care a fost imple-
mentat ceva mai lent decât ne-am 
fi  dorit. Mă bucur că am reuşit 
să atragem toţi banii din fonduri 
europene şi că nu am ajuns la 
sfârşitul anului, atunci când plă-
ţile urmează a fi  suspendate pe 
exerciţiul fi nanciar 2014-2020“, 
a declarat primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu. Edilul-şef a ţi-

nut să le mulţumească medicilor 
şi cadrelor medicale care au avut 
răbdarea necesară şi au crezut că 
autorităţile vor reuşi să ducă la 
bun sfârşit acest proiect.

 „Felicitări celor care au contri-
buit la realizarea acestui proiect. 
Am văzut că dezvoltarea conti-
nuă la această unitate medicală. 
Nu sunt multe spitale în ţară care 
se pot lăuda cu compartimente 
de primiri urgenţe la acest nivel. 
Mai mult, am remarcat că există 
la Galaţi o reală preocupare pen-
tru acest domeniu, dovadă fi ind 
mulţimea de proiecte depuse și 
derulate“, a spus Alexandru Ra-
fi la, ministrul Sănătăţii. 

Politicianul a ţinut să-i facă o 
„dedicaţie specială“ prof. dr. Au-
rel Nechita, pe care îl cunoaşte 
de mai bine de 20 de ani: „Este 
cel mai perseverent şi cel mai 
activ susţinător al dezvoltării 
sistemului de sănătate dintr-un 
judeţ, pe termen lung. Este clar 
dedicat dezvoltării sistemului 
şi învăţământului medical din 
acest judeţ. Datorită perseveren-
ţei dânsului în diverse perioade 
avem şi o Facultate de Medicină 
aici, la Galaţi“.

 Ce oferă noua investiţie 
Actualul Centru pentru Pri-

miri Urgenţe a fost extins cu un 
corp de clădire nou, cu S+P+E. 
Clădirea nouă cuprinde la sub-
sol camera computer tomograf, 
camera angiograf și camera re-
zonanţă magnetică nucleară, cu 
spaţii tehnice și vestiare pentru 
pacienţi. La parter, corpul ex-
tindere a fost conectat la corpul 
existent și va funcţiona ca un 
compartiment unitar, iar la etaj 
sunt spaţii destinate personalu-
lui medical și administrativ. S-au 
extins și modernizat instalaţiile 
electrice, sanitare, termice, de 
climatizare și ventilaţie. Corpul 
nou a fost dotat cu ascensor, iar 
ascensorul din corpul vechi a 
fost modernizat. Totodată, a fost 
instalat un sistem de detectare, 
semnalizare și avertizare în caz 
de incendiu, sistem de suprave-
ghere video și sistem de control 
acces. 

În cadrul proiectului a fost 
achiziţionat și un aparat modern 
RX digital cu două posturi de gra-
fi e, unul dintre cele mai perfor-
mante aparate care folosesc raze 
X în sistem digital, care asigură 
protecţia bolnavului și medicu-
lui, întrucât reduce doza de radi-
aţii cu aproape 90 la sută. 

Este vorba despre o investiţie 
cu fi nanţare europeană în valoa-
re de circa 2,2 milioane de euro. 

În total, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii "Sf. Ioan“ 
sunt la această dată în derulare, 
în diferite etape, șase proiecte cu 
fi nanţare europeană, în valoare 
totală de peste 18 milioane de 
euro. Mai trebuie spus că unita-
tea gălăţeană este singurul spital 
cu specifi c pediatrie din regiune, 
asigurând anual asistenţă medi-
cală de specialitate unui număr 
de aproape 40.000 de potenţiali 
pacienţi, cu vârste între 0 şi 18 
ani. .

INVESTIŢIE DE 11 MILIOANE DE LEI  .  PROIECT

 NUMĂRUL 

REFUGIAŢILOR 

DE LA VAMĂ 

S-A APROPIAT   

DE 900
MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, numărul refugiaţilor 

ucraineni care au venit în România 

pe sensurile de intrare ale celor 

două puncte vamale din judeţ 

a crescut ușor faţă de intervalul 

precedent. Poliţia de Frontieră 

Galaţi a raportat că cel mai mare 

fl ux, de 738 de persoane, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

în ţară 152 de persoane. Astfel, 

890 este numărul total de refugiaţi 

ajunși în ultimele 24 de ore în 

judeţul nostru, cu 55 mai mulţi 

decât în intervalul anterior. Vineri, 

23 iunie, Centrul Regional de 

Proceduri și Cazare a Solicitanţilor 

de Azil Galaţi avea disponibile 

220 de locuri pentru refugiaţii 

ucraineni, însă niciunul dintre cei 

fugiţi din calea războiului nu se 

afl a în această unitate de cazare. 

Ucrainenii au mers în locaţiile 

puse la dispoziţie de autorităţi 

pentru refugiaţii afl aţi în tranzit, 

numărul acestora fi ind într-o ușoară 

scădere, sub 170, cei mai mulţi fi ind 

găzduiţi la locuinţele sociale ale 

Primăriei. Astfel, vineri, 23 iunie, la 

blocul M11 erau 91 de refugiaţi. La 

internatele și sălile de sport erau 

ocupate șase locuri din 103, iar la 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

69 de locuri din 327. În ultimele 24 

de ore, structurile teritoriale ale IGI 

Galaţi au eliberat 12 permise de 

protecţie temporară pentru cetăţenii 

ucraineni, la fel ca în intervalul 

anterior.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de trei zile au du-
rat operaţiunile de identifi care a 
șoferului care, la începutul acestei 
săptămâni, a accidentat grav un 
copil și a fugit de la locul faptei. 
Individul nici nu s-a predat singur 
poliţiei, mașina condusă de aces-
ta fi ind găsită abandonată într-o 
pădure, la circa zece kilometri de 
localitatea unde a avut loc eveni-
mentul rutier. 

Cercetările în cazul accidentu-
lui de pe 19 iunie, de la Frumușiţa, 
în urma căruia un copil de opt ani 
a fost rănit grav de o mașină, s-au 

dovedit a fi  mai complicate decât 
în mod obișnuit. Și asta deoarece 
impactul a avut loc într-o zonă în 
care nu există camere de suprave-
ghere care să fi  ajutat la identifi -
carea mașinii sau a șoferului, iar 
puţinele indicii pe care le-au avut 
poliţiștii au trebuit verifi cate cu 
atenţie. Din fericire, anchetatorii 
au dat de urma persoanei care 
se presupune că ar fi  fost la vola-
nul mașinii. Aceasta nu este din 
Frumușiţa, iar mașina pe care o 
condusese se afl a la mare distanţă, 
abandonată într-o pădure, așa cum 
avea să le dezvăluie chiar șoferul, 
care a recunoscut că astfel încerca-
se să își șteargă urmele. Motivele, 

lesne de înţeles: nu deţine permis 
de conducere și făcuse accident cu 
o mașină care avea montate plăcu-
ţe de înmatriculare false.

"În urma activităţilor investiga-
tive și de cercetare, a fost identifi -
cat și depistat un bărbat, de 36 de 
ani, din satul Fântânele, comuna 
Scânteiești, judeţul Galaţi. Acesta 
i-a condus pe anchetatori în locul 
unde a abandonat autoturismul 
imediat după evenimentul rutier și 
le-a dat detalii complete cu privire 
la modul de producere a acestuia. 
Autovehiculul, care prezintă multe 
urme de avarii, se afl a în mijlocul 
unei păduri, la aproximativ zece 
kilometri distanţă de localitatea 

Frumușiţa. Avariile autoturismu-
lui ar fi  fost produse din cauza cir-
culaţiei pe un drum de exploatare 
agricolă, precum și prin pădurea 
unde a fost abandonat“, a explicat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Șoferul a fost reţinut în urma 
audierilor, fi ind acuzat de vătăma-
re corporală din culpă, părăsirea 
locului accidentului, conducerea 
unui vehicul fără permis și condu-
cerea unui vehicul neînmatriculat. 
El urmează să fi e prezentat în faţa 
unui procuror, care va decide dacă 
merită să își petreacă următoarele 
30 de zile după gratii, în arest pre-
ventiv. .

identifi care
Şoferul care a lovit un copil și a fugit a fost prins
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Podul peste Dunăre va fi 
deschis circulaţiei pe 6 iulie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu, s-a afl at vineri, 

23 iunie, pe şantierul podului 

peste Dunăre care va face 

legătura între zona Galaţi-Brăila 

şi Tulcea, pentru o ultimă evaluare 

a stadiului în care se afl ă lucrarea. 

Cu această ocazie, Grindeanu 

a anunţat că podul va fi  dat în 

circulaţie pe 6 iulie, această dată 

fi ind „bătută în cuie“. 

Potrivit datelor comunicate de 
Ministerul Transporturilor, pro-
gresul fi zic al lucrărilor la podul 
peste Dunăre a ajuns deja la 97 la 
sută - practic mai sunt doar mici 
retuşuri de făcut, iar drumurile 
de acces - varianta scurtă - sunt 
gata în proporţie de 93 la sută. 

Podul va fi  dat în circulaţie 
pe 6 iulie (iniţial, a fost vehicu-

lată, ca dată orientativă, ziua de 
27 iunie - n.r.), dar în paralel vor 
continua o serie de lucrări punc-
tuale, precum cea care vizează 
demontarea imenselor macarale 
cu ajutorul cărora s-au construit 
stâlpii de susţinere ai podului. 

„Am hotărât împreună cu 
colegii, cu autorităţile publice 
locale, cu colegii de la CNAIR şi 
cu antreprenorul sau companiile 
care au lucrat aici, pentru că nu e 
vorba doar de una singură, ca da-
rea în circulaţie să fi e făcută cât 
de repede putem, iar asta înseam-
nă 6 iulie. Pe 6 iulie vom putea 
să dăm în circulaţie, pe varianta 
Măcin. Lucrările sunt fi nalizate 
în proporţie de aproape 100 la 
sută. Mai sunt câteva lucruri de 
pus la punct. În rest, toate sunt 
fi nalizate“, a declarat presei mi-
nistrul Sorin Grindeanu. 

Pentru a permite demontarea 
macaralelor, circulaţia pe pod va 

fi  restricţionată pe timpul nop-
ţii, a precizat ministrul Sorin 
Grindeanu. 

„Am luat decizia de a da dru-
mul la circulaţie cât se poate de 
repede, spuneam în 6 iulie, deşi 
vor mai urma lucrări. Aşa cum 
bine ştiţi, până la sfârşitul anu-
lui trebuie dată în circulaţie şi 
varianta Jijila şi se va termina şi 
aceasta, dar în următoarele săp-
tămâni după darea în circulaţie 
vor trebui demontate aceste ma-
carale mari. Şi atunci am avut 
de ales între două variante: ori 
mai ţinem o lună şi ceva, două 
până reuşesc să dea jos aceste 
macarale, să le demonteze, şi ar 
însemna să treacă tot sezonul 
estival, când va fi  folosit foarte 
mult acest pod, ori să facem un 
program astfel încât să poată fi  
folosit podul, iar anumite ore să 
fi e folosite pentru demontarea 
acestor macarale. Ca să fi u mai 

exact, vom lăsa deschisă circu-
laţia tot weekendul, fără niciun 
fel de întrerupere, pentru că noi 
credem că va fi  cea mai circulată 
perioadă şi, de asemenea, de di-
mineaţa de la 6.00 până seara la 
20.00-21.00, să fi e deschisă circu-
laţia, urmând ca pe timpul nopţii 
să se facă lucrările de demontare 
a macaralelor, acestea neputând 
fi  făcute sub trafi c, pentru că ar 
pune în pericol viaţa celor ce vor 
folosi podul. Cred că e varianta 
corectă pentru ca acest pod să se 
poată folosi cât mai repede, ur-
mând ca într-o lună şi jumătate, 
două, cât durează demontarea, să 
se termine lucrările şi să poată fi  
folosit podul pe întreaga perioadă 
a zilei“, a explicat Grindeanu. 

Ministrul a precizat că, „pen-
tru o bună perioadă de timp“, 
traversarea podului peste Dună-
re va fi  gratuită. . Foto: Ovidiu 

Amălinei

MINISTRUL TRANSPORTURILOR, LA BRĂILA  .  OFICIAL
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Tragedia s-a petrecut vineri 
dimineaţă, în jurul orei 3.00, în 
impactul fatal fi ind implicate 
două autoutilitare. Şoferul une-
ia dintre ele, un tânăr de numai 
19 ani, a scăpat volanul de sub 
control şi a lovit violent celălalt 
vehicul, prevăzut cu platformă 
pentru tractări auto. „Din ve-
rifi cările preliminare efectua-
te la faţa locului, poliţiştii din 
cadrul Serviciului Rutier Galaţi 
au stabilit faptul că un tânăr, cu 
vârsta de 19 ani, din satul Po-

doleni, comuna Barcea, în timp 
ce conducea o autoutilitară pe 
DN 25, în interiorul comunei 
Drăgăneşti, dinspre municipiul 
Galaţi către municipiul Tecuci, 
la km 8+400, ar fi  pierdut con-
trolul direcţiei de deplasare, a 
pătruns pe sensul opus şi a intrat 
în impact cu o autoutilitară fo-
losită la tractări auto, prevăzută 
şi cu platformă, care era parca-
tă în afara părţii carosabile, în 
dreptul unui imobil din zonă. 
În urma evenimentului rutier, 

tânărul a fost grav rănit şi, din 
păcate, nu a răspuns manevre-
lor de resuscitare efectuate de 
echipajul medical sosit la faţa lo-
cului, fi ind constatat decesul“, a 
anunţat ag. şef pr. Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. În cauză s-a întocmit un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă, cercetările fi ind continu-
ate de poliţişti pentru a fi  sta-
bilite împrejurările în care s-a 
produs acest accident rutier. 
. Mariana Constandache

accident
Şofer mort după ce a pierdut controlul volanului

 UN INFRACTOR 

AL ŞOSELELOR, 

PRINS 

CONDUCÂND 

FĂRĂ PERMIS
RECIDIVIST. Un 

gălăţean de 42 de ani a fost 

reţinut în plină stradă, după 

o mobilizare a mai multor 

echipaje de poliţie. Motivul 

pentru care individul a ajuns 

de la volan direct în cătuşe 

a fost exact ipostaza în care 

a fost depistat pe strada 

Laminoriştilor, adică de şofer, la 

volanul unui autoturism. Poliţiştii 

Secţiei 3 îl cunoşteau bine, 

ştiind despre el că avea dreptul 

de a conduce anulat, ca efect al 

comiterii mai multor infracţiuni 

la regimul rutier. Agenţii 

au încercat să-l oprească, 

dar acesta a refuzat şi şi-a 

continuat drumul, motiv pentru 

care a fost urmărit şi interceptat 

ulterior de două echipaje. A fost 

imobilizat şi reţinut pentru 24 

de ore pentru conducere fără 

permis, urmând a fi  prezentat 

Parchetului, cu propunerea 

arestării preventive. Cu dosar 

penal pentru aceeaşi faptă s-a 

ales şi o vasluiancă de numai 

20 de ani, depistată în trafi c, în 

toiul nopţii de joi spre vineri, de 

poliţiştii din Corod.  . Mariana 

Constandache 
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Absolvenţii de 10, premiaţi 
la Gala Excelenţei în Educaţie

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Elevii gălăţeni care au fi nalizat 

anul școlar cu media generală 

10.00 au fost premiaţi, joi seară, 

de autorităţile locale, pe scena 

special amplasată în Grădina 

Publică. 

Absolvenţii au primit diplome 
de excelenţă, medalii și câte 400 
de lei, daruri care le-au fost în-
mânate personal de primarul Ga-
laţiului, Ionuţ Pucheanu. Vizibil 
emoţionat, acesta le-a adresat cu-
vinte de felicitare copiilor, părin-
ţilor acestora şi cadrelor didactice 
și le-a mulţumit reprezentanţilor 

asociaţiilor partenere. Alături de 
elevi s-au afl at părinţii lor, des-
pre care se spune că sunt la fel de 
merituoși precum copiii, ei fi ind 
cei care i-au susţinut necondiţionat 
pe tot parcursul anului școlar.

"Îi aplaudăm și anul acesta la 
scenă deschisă pe copiii de 10 ai 
Galaţiului. Le recunoaștem per-
formanţele, eforturile și uneori 
sacrifi ciile din spatele fi ecărui 
rezultat remarcabil. Încurajăm 
și susţinem performanţele de as-
tăzi ale copiilor noștri, pentru a 
avea cu toţii un viitor mai bun. 
Felicitări din toată inima elevilor, 
părinţilor și profesorilor lor! În 
același timp, le mulţumesc tutu-
ror celor implicaţi în acest proiect 

deosebit pentru comunitate!“, a 
spus Ionuţ Pucheanu.

Pentru că festivitatea a debutat 
în jurul orei 17.00 și au fost premi-
aţi peste 800 de elevi cu medii de 
10, primii care au urcat pe scenă 
au fost "bobocii“, absolvenţii cla-
sei a V-a, urmaţi, rând pe rând, de 
colegii lor mai mari, până la cla-
sa a XII-a. Pentru a mai destinde 
atmosfera și a scurta așteptarea, 
organizatorii au pregătit și un 
moment artistic. Astfel, gălăţenii 
afl aţi joi seară în Grădina Publică 
l-au putut asculta într-un concert 
live pe Rareș, câștigătorul show-
ului de talente "One True Singer“. 
Evenimentul a luat sfârșit în ju-
rul orei 22.00, după ce pe scenă, 

alături de primarul Pucheanu, au 
urcat absolvenţii de liceu, a căror 
bucurie se amesteca cu emoţiile 
examenului de bacalaureat, care 
va debuta luni, cu proba scrisă la 
Limba și literatura română.

Gala Excelenţei în Educaţie 
2023 este un eveniment organi-
zat de Asociaţia "Gloria Educa-
tion“, în colaborare cu Primăria 
municipiului Galaţi, GFG Foun-
dation, Liberty Galaţi și Grande 
Gloria Production. Evenimen-
tul festiv a devenit o tradiţie la 
Galaţi, anul acesta fi ind deja la 
a treia ediţie. Valoarea totală a 
premiilor acordate în acest an s-a 
ridicat la peste 120.000 de euro. 
. foto Primăria Galaţi

PESTE 800 DE COPII DE NOTĂ MAXIMĂ  .  FESTIVITATE

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 24 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Movilei, Nicolae Bălcescu 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Umbrărești, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Slobozia 

Conachi și Costache Negri. Pe DE 

581, un radar se va afl a pe raza 

localităţii Berheci. Duminică, 25 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Liești, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Pechea și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar se va 

afl a pe raza localităţii Munteni.  

. Mariana Constandache 
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„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 153 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Julei Mihai

(plicul nr. 12), Costea Constantin

(plicul nr. 127) și  Tănase Violeta

(plicul nr. 109). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 26 

iunie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Rodica Moraru 

DENIS-GABRIEL, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 93 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Denis-Gabriel a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Stoianof Denis-

Gabriel, elev în clasa a VI-a la Şcoala 

Nr. 11 din Galaţi, a purtat numărul 

56. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 26 iunie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul lui de naştere și cu 

carnetul de note. . Rodica Moraru 
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Decizie istorică de listare 
la bursă a acţiunilor 
Hidroelectrica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia Administratorilor 

de Fonduri din România (AAF) 

salută decizia istorică de listare 

a Hidroelectrica, prin vânzarea 

unui pachet de acţiuni deţinute 

de Fondul Proprietatea (FP). 

Începând de vineri, românii 
interesaţi să devină investitori la 
Hidroelectrica o pot face și prin 
intermediul fondurilor de inves-
tiţii, unde nivelul investiţiei este 
sensibil mai mic decât limita 
minimă de 50 de acţiuni H2O 
stabilită în prospectul aprobat. 
Pachetul de acţiuni deţinute de 
FP care a intrat la tranzacţionare 
pe Bursa de la București este de 
17,34%, notează Mediafax.

"Listarea Hidroelectrica, «per-
la energiei românești» cum deja 
se spune, este deopotrivă un 
moment istoric, pentru sectorul 
energetic local, pentru piaţa de 
capital autohtonă, pentru inves-
titorii români și, nu în ultimul 
rând, pentru România, în per-
spectivă. Această ofertă publică 
iniţială este o oportunitate uriașă 
de dezvoltare pentru BVB care își 
consolidează astfel intrarea în 
liga mare a burselor europene și 
suntem încrezători că prezenţa 
Hidroelectrica pe bursă va atrage 
în România resurse importante 
de bani și jucători instituţionali 
mari din toată lumea. Listarea 
Hidroelectrica este o oportunita-
te și pentru investitorii de retail 
din România, adică pentru micii 
investitori care vor să economi-

sească inteligent pentru viitor. 
Chiar dacă nu dispun de suma 
necesară pentru a achiziţiona 
pachetul minim H2O, aceștia 
pot deveni investitori în Hidro 
prin intermediul fondurilor de 
investiţii cu expunere pe piaţa 
locală de capital. Tot ce trebuie 
să facă cei interesaţi este să mear-
gă la administratorii de fonduri 
de investiţii sau la băncile care 
distribuie fonduri de investiţii și 
să întrebe despre fondurile de in-
vestiţii în acţiuni“, a declarat Ho-
ria Gustă, președintele Asociaţiei 
Administratorilor de Fonduri din 
România.

 Hidroelectrica S.A., principa-
lul producător de energie electri-
că din România, a anunţat, vineri, 
aprobarea de către Autoritatea de 
Supraveghere Financiară și publi-

carea prospectului pentru oferta 
publică iniţială derulată de către 
Fondul Proprietatea. Potrivit do-
cumentului, FP va vinde cel mult 
78 milioane de acţiuni, echiva-
lentul a 17,34%, din producătorul 
şi furnizorul de energie electrică 
cu capital majoritar de stat.

 Micii investitori pot subscrie 
la preţul de 112 lei/acţiune, în 
timp ce subscrierile investitorilor 
instituţionali se pot face în inter-
valul 94 lei - 112 lei pe acţiune, pa-
sul de preţ fi ind de 0,5 lei. Oferta 
se derulează în perioada 23 iunie 
- 7 iulie 2023. Mai multe detalii se 
pot găsi pe site-ul BVB.

 Hidroelectrica este deţinută 
în proporţie de 80,06% de statul 
român, prin Ministerul Energiei, 
și de Fondul Proprietatea, în pro-
porţie de 19,94%. .

"PERLA ENERGIEI ROMÂNEȘTI“ INTRĂ LA BVB  .  TRANZACŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a aprobat, 
vineri, preluarea operaţiunilor 
din România ale grupului itali-
an Enel de către grupul Public 
Power Corporation SA din Grecia. 
"Comisia a ajuns la concluzia că 
achiziţia nu ridică îngrijorări cu 
privire la competiţie, având în ve-
dere absenţa suprapunerilor între 
activităţile celor două companii“, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al Comisiei Europene.

 Grupul italian de utilităţi Enel 
a anunţat pe 9 martie că îşi va 
vinde operaţiunile din România 

către grupul grec Public Power 
Corp (PPC) pentru 1,26 miliarde 
de euro, în cadrul unui plan care 
vizează reducerea datoriilor şi 
concentrarea pe energiile verzi. 
La rândul său, grupul PPC a in-
format luna trecută că tranzacţia 
prin care urmează să preia acti-
vele Enel din România rămâne în 
grafi c pentru a se fi naliza în al 
treilea trimestru al anului.

 Odată cu fi nalizarea achizi-
ţiei, Grupul PPC îşi va consolida 
poziţia în regiune şi va deveni cel 
mai mare jucător de pe piaţa de 
energie din Europa de Sud-Est. 
Mai exact, va depăşi capacitatea 
instalată de 11 GW şi va deservi 

8,9 milioane de clienţi, pe mai 
multe pieţe, cu aproximativ 41 
TWh de energie electrică furni-
zată, 78 TWh distribuiţi şi peste 
27 TWh generaţi, în timp ce baza 
reglementată a activelor (Regula-
ted Asset Base) va ajunge la 4,15 
miliarde de euro.

 Grupul este prezent în Grecia 
(unde este lider de piaţă), Bulga-
ria (din 2015), Albania (din 2016), 
Macedonia de Nord (în urma achi-
ziţiei EDS - Energy Distribution 
Solutions în 2018) şi România 
(achiziţia Enel România). Grupul 
PPC a fost fondat în 1950 şi este 
listat la Bursa de Valori din Ate-
na. .

Bruxelles
Preluarea Enel România de către grecii de la PPC a fost aprobată

„Ne trebuie 
un climat 
concurenţial 
egal“

EXCEPŢII. Premierul Marcel 

Ciolacu s-a declarat convins că vor trebui 

eliminate anumite excepţii la Codul fi scal 

și că în România trebuie să se revină la un 

climat concurenţial egal. „PNRR prevede 

să începem să scoatem din excepţii. Sunt 

excepţii la Codul fi scal de aproximativ 74 

de miliarde. Este un lucru total anormal 

şi o recomandare venită de la toate orga-

nismele fi nanciare internaţionale. Cu alte 

cuvinte, trebuie să revenim la un climat 

concurenţial egal în România. S-a termi-

nat cu perioada excepţiilor peste excepţii“, 

a arătat Ciolacu.  . C.L.

 ÎNCĂ O BANCĂ                 

SCAPĂ 

DE OBLIGAŢIA 

RECALCULĂRII 

RATELOR
INSTANŢĂ. BRD Groupe 

Societe Generale a obţinut 

vineri în instanţă, la Curtea de 

Apel București, suspendarea 

ordinului prin care era obligată 

să recalculeze ratele la credite, 

aceasta fi ind a doua decizie 

prin care efectele ordinului sunt 

suspendate până la judecarea 

fondului, după cea obţinută de 

Banca Transilvania la Cluj, conform 

Profi t.ro. Băncile din România au 

cerut recent în instanţă anularea 

proceselor-verbale de contravenţie 

primite de la Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(ANPC) şi suspendarea efectelor 

ordinului emis de preşedintele 

ANPC prin care ar fi  obligate să 

emită noi grafi ce de rambursare 

pentru credite şi să ia măsuri 

„optime“ pentru reducerea gradului 

de îndatorare în cazul unor debitori. 

ANPC a sancţionat, luna trecută, 19 

bănci pentru „acţiuni înşelătoare“ 

privind caracteristicile principale 

ale produselor de creditare.  

Anterior, Curtea de Apel Cluj a 

admis cererea de suspendare a 

amenzii date de ANPC către Banca 

Transilvania pentru calculul ratelor, 

fi ind prima sancţiune suspendată 

în instanţă de ANPC de când a 

început acest scandal.  . C.L. 



24 - 25 IUN 2023 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Aplicaţie 
pentru controlul 
fi nanţării 
partidelor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Parcul „Ion C. Brătianu“ este 
noul nume pe care l-a primit, 
prin votul aleşilor locali, Parcul 
de la Elice. Proiectul de hotărâre 
votat la şedinţa ordinară de luna 
trecută a fost iniţiat de grupul 
consilierilor locali PNL.

„Iniţierea acestui proiect de 
hotărâre a avut în vedere solici-
tarea Asociaţiei de proprietari 
nr. 101 din Galaţi, asociaţie care 
însumează peste 560 de aparta-
mente. În contextul în care acest 
parc urmează să facă parte din-

tr-un amplu proces de moderni-
zare, la momentul fi nalizării şi 
recepţionării considerăm că este 
spre binele întregii comunităţi ca 
parcul să se identifi ce şi să intre 
în conştiinţa tuturor cu numele 
uneia dintre personalităţile isto-
rice ale României“, au argumen-
tat semnatarii proiectului: Ana-
maria Hărăbor, Adriana Silion, 
Valeriu Onose, Eduard Ciulei şi 
Vasile Lupu. 

Reamintim că, la fi nele anu-
lui trecut, Primăria a atribuit 
asocierii Moviland Met - Fraicom 
- Consumcoop Galaţi contractul 
pentru proiectarea şi execuţia lu-

crărilor de modernizare a parcu-
lui, cu o ofertă de 2.848.179 de lei 
fără TVA. Noutatea proiectului de 
modernizare este reprezentată 
de zonele de umbrire - construc-

ţii uşoare cu structură din oţel 
galvanizat, vopsit în câmp elec-
trostatic, cu fundaţii individuale 
şi cu partea superioară sub formă 
de elice. .

botez
Nume nou pentru Parcul de la Elice

’
Proiectul privind 

implementarea 

în mijloacele de 

transport în comun 

a metodei de 

plată electronică 

a călătoriei a fost 

demarat la sfârşitul 

anului trecut.

SC TRANSURB SA

Când vom 
putea plăti 

cu cardul 
bancar 

în autobuz

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Inexistenţa automatelor de 

bilete în fi ecare staţie de 

transport public local, dar şi 

faptul că, adesea, aparatele 

nu funcţionează constituie tot 

atâtea motive de enervare şi de 

nemulţumire pentru cetăţeni. 

În loc să meargă pe jos până 

în staţia următoare, sperând 

că acolo vor găsi un TVM 

funcţional, ori să călătorească 

fraudulos, gălăţenilor le-ar fi  

mult mai uşor dacă ar putea plăti 

biletul de călătorie cu cardul 

bancar, direct în mijlocul de 

transport. Nu e nicidecum o 

facilitate, ci o normalitate pentru 

locuitorii altor oraşe. În cazul 

Galaţiului, pare să fi  rămas doar 

la nivel de promisiune... 

„Începând cu luna decem-
brie, sperăm - am demarat deja 
procedura - să instalăm în fi -
ecare mijloc de transport câte 
două POS-uri, pentru ca fi ecare 
cetăţean să poată plăti biletul cu 
cardul bancar. Se urcă în autobuz 
şi îşi cumpără biletul cu cardul. 
Deocamdată, doar biletele vor fi  
putea fi  achiziţionate, dar pe vi-
itor e posibil să poată fi  achiziţi-
onată şi o formă de abonament“, 

declara, în noiembrie anul trecut, 
la Reperul Tv, directorul general 
al companiei publice de transport 
local, Ghiţă Paraschiv. O declara-
ţie pe care aţi putut-o citi şi în 
ediţia din 17 noiembrie 2022 a 
ziarului „Viaţa liberă“. 

Iată că am trecut de jumăta-
tea lunii iunie 2023, iar această 
posibilitate încă se lasă aşteptată. 
Am încercat să afl ăm cât printr-o 
solicitare de informaţii adresată 
companiei de transport public lo-
cal. Concret, am cerut să ni se pre-
cizeze care este stadiul procedurii 
prin care biletele de călătorie vor 
putea fi  achiziţionate cu cardul 
direct în mijlocul de transport. 
De asemenea, am întrebat când 
va fi  posibilă această facilitate.

 Ce spune Transurb 
„Proiectul privind implemen-

tarea în mijloacele de transport 
în comun a metodei de plată elec-
tronică a călătoriei a fost demarat 
la sfârşitul anului trecut, respec-
tiv în 2022“, ne-au comunicat re-
prezentanţii Transurb. „În urma 
studiului de piaţă efectuat asupra 
instituţiilor bancare ce ar fi  putut 
oferi aparatura necesară comple-
tă şi compatibilă cu nevoile soci-

etăţii de transport în comun din 
Galaţi în vederea implementării 
acestui proiect, s-a stabilit colabo-
rarea cu Banca Comerciala Româ-
nă (BCR). Ţinând cont de faptul 
că sistemul POS care ar trebui sa 
fi e instalat în mijloacele de trans-
port în comun, împreună cu toate 
componentele necesare acestui 
aparat, este diferit faţă de un sis-
tem POS clasic, fi ind necesar să 
îndeplinească anumite condiţii 
tehnice, marea majoritate a com-
paniilor de transport public din 
ţară colaborează cu BCR, fi ind 
banca ce a pus la dispoziţie acest 
sistem. Proiectul este în derula-
re, însă va mai dura câteva luni 
până la implementare, din cau-
za faptului că marea majoritate 
a componentelor care alcătuiesc 
sistemul POS provin din China, 
iar acestea nu au fost puse încă 
la dispoziţia BCR pentru a putea 
fi  instalate în mijloacele de trans-
port în comun“, ne-a transmis 
operatorul de transport. 

Nu ne rămâne decât să sperăm 
că „minunea“ se va realiza măcar 
până la fi nele acestui an. Dacă nu 
suntem prea optimişti... . Foto: 

Anca Spânu

PROMISIUNE DIN NOIEMBRIE ANUL TRECUT  .  BILETE

DEZVOLTARE. La nivelul Autorităţii Elec-

torale Permanente, se afl ă într-o fază avansată de 

dezvoltare aplicaţia online THALES, dedicată digita-

lizării şi modernizării activităţii de control al fi nanţării 

partidelor politice şi campaniilor electorale. Potrivit 

unui comunicat de presă, aceasta are ca scop 

creşterea nivelului de transparenţă în domeniu. 

Creşterea gradului de transparenţă a datelor care 

rezultă din activităţile de control al fi nanţării partide-

lor şi campaniilor electorale şi extinderea seturilor 

de informaţii cu caracter electoral supuse publicităţii 

este una dintre solicitările reprezentanţilor societăţii 

civile. Anul electoral 2024 va fi  unul complex, cu 

patru runde de alegeri. . Anca Melinte
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fotbal
România U21, meci difi cil cu Ucraina

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reprezentativa de fotbal ti-
neret a ţării noastre are de jucat 
un meci extrem de important 
în economia grupei sale de la 
Campionatul European U21, 
organizat pe jumătate chiar în 
România (la Bucureşti şi Cluj-
Napoca). Astfel, meciul România 
U21 - Ucraina U21 de astăzi, ora 
19:00, de pe Stadionul „Steaua“, 
are o încărcătură aparte, întrucât 
selecţionata ţării noastre are de 

recuperat ecartul de puncte faţă 
de adversarul direct.

În primul meci al grupei, Ro-
mânia a pierdut cu Spania, scor 
0-3, iar Ucraina a trecut de Cro-
aţia cu 2-0. Astfel, în cazul unui 
eşec în acest joc, şansele Româ-
niei de califi care în sferturile de 
fi nală ar fi  compromise total, iar 
un eventual rezultat de egalitate 
ar mai menţine doar şanse foarte 
mici de accedere în fazele superi-
oare.  În celălalt meci al grupei se 
joacă partida Spania U21 - Croaţia 
U21, de la ora 21:45, pe Stadionul 

„Giuleşti“. Ambele partide din 
această grupă sunt transmise în 
direct de TVR 1. 

Această ediţie de Campionat 
European U21 se desfăşoară în 
Georgia şi România. Cealaltă 
grupă din ţara noastră cuprin-
de echipele: Franţa U21, Italia 
U21, Norvegia U21 şi Elveţia U21, 
care joacă la Cluj-Napoca. Acolo 
sunt aşteptaţi în aceste zile re-
prezentanţii lui Newcastle, pen-
tru a fi naliza transferul vedetei 
italiene Sandro Tonali de la AC 
Milan. .

Voinţa Cudalbi, la un 
singur pas de Liga a III-a
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciurile de baraj pentru 

promovarea în eşalonul al 

treilea de fotbal au ajuns la faza 

returului. Campioana judeţului 

Galaţi, Voinţa Cudalbi, va susţine 

examenul decisiv, pe teren 

propriu, cu Viitorul Şuţeşti, 

campioana Brăilei.  

Este un meci decisiv, privit 
de cudălbeni cu multă încrede-
re şi speranţă. Pe de o parte, este 
avantajul terenului propriu, dar 
în primul rând rezultatul de 0-0 
reuşit în deplasare poate cântări 
decisiv în ecuaţia promovării. 
Voinţa este pregătită de acest 
joc, toate preparativele sunt 
puse la punct, iar jucătorii sunt 
conectaţi pe deplin la tensiunea 
partidei. 

Formaţia din Cudalbi este 
constituită din jucători cu mare 
experienţă, mulţi dintre ei tre-
cuţi prin astfel de episoade, dar 
şi conştienţi de importanţa aces-
tui examen. Fiecăruia dintre ei 
i-ar prinde bine o promovare în 
CV-ul propriu. Iar jucătorii de la 
Voinţa sunt capabili de a tranşa 
o astfel de dispută.

Dacă în meciul tur au exis-
tat trei indisponibilităţi, de 
această dată nu mai este vorba 
de aşa ceva, toată lumea fiind 
pregătită să intre pe teren. Din 
„unsprezecele“ de start nu vor 
putea lipsi golgheterul Stoian 
(28 de reuşite), experimentaţii 
Marius Matei şi Marian Cârjă 
(ambii cu meciuri în Liga I pen-
tru Oţelul) sau portarul Vicol. 
Antrenorul Gelu Munteanu 
(avându-l alături pe fostul „oţe-
lar“ Eugen Baştină) a creionat 

deja o formulă de start proba-
bilă: Vicol - Ştefan (Andrei), 
Antofe, Cârjă, Dajboc - Ciotâr-
că (Bălan), Chiciuc, Postelnicu, 
Dragomir - Stoian (Serea), Matei 
(Gologan).

De partea cealaltă, de la Vii-
torul Şuţeşti se remarcă Andrei 
Crăciun (component al echipei 
de futsal United Galaţi) şi Matei 
(fost jucător mult timp la nive-
lul Ligii a III-a). 

Întâlnirea va începe de la ora 
17:30, se va disputa pe terenul 
din Cudalbi (bine pregătit) şi va 
beneficia de arbitrajul unei bri-
găzi din Sibiu, cu Lucian Ţiţi la 
centru. 

În cazul promovării, Voinţa 
Cudalbi s-ar alătura celorlalte 
două echipe din judeţul nostru, 
Sporting Lieşti şi Unirea Braniş-
tea, în campionatul Seriei a II-a 
din Liga a III-a. 

 Final de sezon în Liga a V-a 
Altfel, în acest weekend, sunt 

programate ultimele meciuri din 
cel de-al cincilea eşalon de fotbal. 
Cele 15 echipe vor ajunge la fi nal 
de sezon după ce se vor fi  încheiat 
partidele etapei cu numărul 30. 
Iată programul meciurilor (dumi-
nică, ora 11:00): Sporting Galaţi - 
ACS Vânători (Stadion „Dunărea 
II“), Victoria Slobozia Conachi 
- Zorile Griviţa, Mălina Smârdan 
- Siretul Piscu, Viitorul Costache 
Negri - Şoimii Folteşti, Viitorul 
Frumuşiţa - Voinţa Cişmele, In-
ter Tudor Vladimirescu - Răzeşii 
Valea Mărului, Foresta Şendreni - 
Prutul Vlădeşti, în timp ce Flacăra 
Pechea stă.

Clasamentul la zi înaintea ulti-
mei etape se prezintă astfel: 1. Şoi-
mii Folteşti 64 puncte, 2-3. Vână-
tori şi Şendreni - câte 57 de puncte, 
4. Viitorul C. Negri 52 puncte. .

BARAJ DE PROMOVARE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Campionatul Diviziei 

A1 de volei masculin va începe pe 

14 octombrie, cu prima etapă a 

sezonului regulat, în care campionii 

de la CSM Arcada vor evolua pe 

teren propriu în compania echipei 

SCM Zalău. Înaintea acestui start 

se va disputa Supercupa României, 

protagoniste fi ind CSM Arcada şi 

SCM „U“ Craiova, campioana şi 

câştigătoarea Cupei.

BOX. Daniel Irofte de la Dună-

rea Galaţi se afl ă în cantonamentul 

lotului naţional de box tineret al 

României de la Constanţa, unde 

se pregăteşte pentru Campionatul 

Balcanic. Altfel, la Galaţi, antrenorul 

Costel Burlacu îi are în pregătire pe 

consacraţii Daniel Dorofte, Sebasti-

an Dănăilă şi Albert Irimescu.

ARBITRAJ. În meciurile 

de baraj pentru promovarea în Liga 

a III-a de fotbal de astăzi va ofi cia 

un singur arbitru gălăţean. Este 

vorba despre Florian Vişan, asistent 

la Dunărea Giurgiu - Bărăganul 

Ciulniţa.

DANS. La Bârlad s-a desfă-

şurat a XVIII-a ediţie a Concursului 

Naţional de dans sportiv „Fantezii 

de vară“. Formaţia de dans Butter-

fl y din cadrul Clubului Copiilor din 

Tecuci a ocupat locul al doilea la 

dans modern. Iată formaţia aliniată 

de antrenorul coregraf Alina Po-

povici: Daria Cernică, Sofi a Petriu, 

Anelise Rusu, Daria Călin, Miruna 

Ene, Gyulia Cristea, Maria Turcu, 

Miriam Simion şi Iulia Popovici. 

Voleibaliştii 
debutează 
în octombrie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul, 
în al doilea 
cantonament 
al verii

PREGĂTIRI. Gruparea gălăţea-

nă Oţelul are programată, duminică, 25 

iunie, plecarea în cel de-al doilea stagiu 

de pregătire centralizată. Astfel, până 

pe 6 iulie, delegaţia gălăţeană se va afl a 

în Austria, la Monichkirchen, unde se va 

concentra mai mult pe dezvoltare tehnică, 

urmând a disputa şi cel puţin patru par-

tide amicale, dintre care una ar putea fi  

chiar împotriva unei echipe din România. 

Acesta este al doilea cantonament al verii 

pentru Oţelul, după cel de la Vatra Dornei, 

în care s-a pus accentul pe partea de 

acumulări fi zice. . Florin Radu



24 - 25 IUN 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Şapte noi finanţări 
europene semnate 
pentru spitalele gălăţene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de şapte contracte 

de fi nanţare europeană pentru 

controlul infecţiilor nosocomiale 

în spitalele gălăţene au fost 

semnate vineri, 23 iunie 2023, 

de ministrul Sănătăţii, dr. 

Alexandru Rafi la, preşedintele 

Consiliului Judeţean, Costel 

Fotea, şi primarul Galaţiului, 

Ionuţ Pucheanu. Documentele 

au fost parafate după ce a fost 

inaugurat noul Compartiment 

de Primiri Urgenţe din 

cadrul Spitalului pentru 

Copii Galaţi - compartiment 

extins, modernizat şi dotat în 

cadrul unui proiect european 

implementat de Primăria Galaţi. 

Contractele semnate au ca 

scop amenajarea spitalelor 

pentru controlul infecţiilor 

asociate asistenţei medicale sau 

nosocomiale. 

„Controlul acestor infecţii şi 
siguranţa pacientului sunt esen-
ţiale. Cred că proiectele acestea se 
pot termina rapid, într-un an“, a 
declarat ministrul Sănătăţii. Cele 
şapte spitale benefi ciare sunt: 
Spitalul pentru Copii „Sf. Ioan” şi 
Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna” - instituţii afl ate sub 
oblăduirea Primăriei Galaţi, Spi-
talul Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”, Spitalul Cli-
nic de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioa-
sa Parascheva”, Spitalul de Pneu-
moftiziologie, Spitalul Municipal 
„Anton Cincu” Tecuci şi Spitalul 
Orăşenesc Târgu Bujor - din sub-
ordinea Consiliului Judeţean. 
Valoarea totală a contactelor de 
fi nanţare se ridică la 45 milioane 

de lei, din care 10 milioane de lei 
pentru spitalele Primăriei Galaţi. 
„Sunt sute de echipamente care 
vor ajuta spitalele să lupte inclu-
siv cu acele bacterii rezistente la 
antibiotice. Aparatura va fi  folo-
sită pentru sterilizarea instru-
mentarului medical, dezinfecţia 
şi decontaminarea spaţiilor, de-
pistarea şi analiza microorganis-
melor, verifi carea normelor de 
igienă şi instruirea personalului 
medical. Cele mai multe echipa-
mente, peste 400, vor fi  achiziţio-
nate pentru Spitalul Judeţean, în 
special pentru Blocul Operator”, a 
declarat Costel Fotea, preşedinte-
le Consiliului Judeţean Galaţi. 

Pe lista echipamentelor ce 
vor fi  achiziţionate se afl ă: ana-
lizatoare automate pentru iden-
tifi carea microorganismelor, 
nebulizatoare automate cu ceaţă 

uscată, sisteme de decontamina-
re a aerului, maşini automate 
pentru dezinfecţia instrumenta-
rului, aparate pentru dezinfecţie 
cu aburi, sisteme de neutraliza-
re a materialelor contaminate, 
sisteme de fi ltrare şi tratare a 
aerului, sisteme de curăţare şi 
dezinfecţie prin abur, aparatură 
de dezinfecţie termică antibacte-
riană a instrumentarului medi-
cal, dispozitive de evidenţiere a 
încărcăturii microbiologice din 
aer sau sisteme de control a igi-
enei mâinilor. 

 Revanşă 
după ratările din PNRR 

Galaţiul şi-ar putea lua astfel 
revanşa după ce a fost vitregit la 
fi nanţările din Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 
„Galaţiul, ca judeţ, a fost exclus din 

PNRR la mari investiţii. Sper să aveţi 
ocazia să fi ţi puşi în noul proiect de 
investiţii dintr-un împrumut de la 
Banca Europeană de Investiţii“, a 
spus ministrul Sănătăţii.

Construirea unui spital mu-
nicipal de urgenţă şi noul spital 
judeţean dorit de Consiliul Jude-
ţean Galaţi ar putea fi  fi nanţate 
din acest împrumut: „Cred, sin-
cer, că există şanse foarte serioa-
se pentru ca aceste proiecte să fi e 
fi nanţate (...). Nu este un orizont 
de aşteptare, ci un orizont de 
aplicare în acest an. Dacă au un 
anumit grad de maturitate - dacă 
există studiu de fezabilitate, dacă 
există proprietatea terenului şi 
toate aceste aspecte sunt clari-
fi cate - până la fi nele anului se 
poate semna fi nanţarea acestor 
proiecte“, a mai spus Alexandru 
Rafi la. .

CONTROLUL INFECŢIILOR NOSOCOMIALE  .  BANI

 ÎNCĂ 

O MODIFICARE 

A CODULUI 

RUTIER 

LUMINI. Codul rutier 

a suferit o nouă modifi care 

în ceea ce priveşte utilizarea 

luminilor de întâlnire pe timpul 

zilei. Din 16 iunie, şoferii sunt 

obligaţi să folosească pe orice 

sector de drum luminile de 

întâlnire sau pe cele diurne 

pe tot parcursul drumului 

făcut cu maşina. Modifi carea 

a fost făcută prin Legea nr. 

168/2023 pentru modifi carea 

Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr.195/2002 cu 

privire la circulaţia pe drumurile 

publice. În actul normativ se 

precizează că „în circulaţia pe 

toate categoriile de drumuri 

publice, conducătorii de 

autovehicule şi tractoare 

agricole sau forestiere sunt 

obligaţi să folosească şi în 

timpul zilei luminile de întâlnire 

sau luminile pentru circulaţia 

diurnă.“ Nerespectarea 

noii reglementări duce la 

sancţionarea cu 2 puncte de 

penalizare.  . David Tudor 

Un nou-născut de numai trei 
zile, afl at în stare gravă, a fost 
salvat, miercuri, în urma unei 
intervenţii rapide a elicopterului 
SMURD din Galaţi. „Bebeluşul, 
diagnosticat cu afecţiuni pul-
monare, a necesitat transferul de 
urgenţă de la Tecuci la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
din Galaţi, unde putea benefi cia 
de îngrijiri medicale specializa-
te. Cu ajutorul echipei medicale 
a elicopterului SMURD pregătite 

pentru intervenţii de urgenţă, 
misiunea de a prelua şi trans-
porta micuţul s-a desfăşurat cu 

rapiditate şi profesionalism“, se 
arată pe pagina de Facebook a 
Departamentului pentru Situ-

aţii de Urgenţă. Elicopterul a 
aterizat în apropierea locului de 
unde urma să fi e preluat bebe-
luşul, iar personalul medical a 
acordat asistenţă şi monitoriza-
re constantă pentru a se asigura 
că starea acestuia este stabilă pe 
parcursul călătoriei. La sosirea la 
Spitalul pentru Copii din Galaţi, 
micuţul a fost predat medicilor 
specialişti, care au continuat 
investigaţiile şi au început trata-
mentul necesar. .  V.L. 

cu afecţiuni pulmonare grave
Nou-născut din Tecuci, salvat cu elicopterul SMURD 

Şcoală de vară 
la Facultatea 
de Calculatoare

FACIEE. Facultatea de 

Automatică, Calculatoare, Inginerie 

Electrică şi Electronică (FACIEE) a 

organizat Şcoala de Vară „Fii stu-

dent FACIEE“. Programul le-a oferit 

elevilor participanţi posibilitatea 

să înveţe şi să exploreze dome-

niile tehnologiei moderne şi să-şi 

dezvolte abilităţile într-un mediu 

academic de referinţă. Cu o durată 

de numai o săptămână, cursurile 

au inclus aplicaţii practice, ateliere 

şi proiecte în echipe. . Rareş 

Budeanu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cea mai lungă grevă 
din istoria sistemului 
britanic de sănătate
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Mii de medici de spital din 

Anglia vor intra în grevă timp 

de cinci zile în luna iulie, o 

mobilizare cu o durată-record, 

pentru a cere salarii mai bune, 

a anunţat vineri sindicatul care 

îi reprezintă, citat de Reuters și 

Agerpres.

„Junior doctors“, statut apro-
piat de cel al rezidenţilor, şi-au 
înmulţit grevele în ultimele 
luni, ceea ce a dus la amânarea a 
numeroase programări medica-
le non-urgente. Cea mai recentă 
mobilizare a avut loc la mijlocul 
lui iunie.

Începând cu 13 iulie, ei vor 
intra din nou în grevă pentru 
cinci zile, cea mai îndelungată 
mobilizare continuă din istoria 
NHS, serviciul public de sănăta-
te britanic, potrivit sindicatului 
BMA.

În Regatul Unit, „junior doc-
tors“ reprezintă circa jumătate 
dintre medicii de spital, plecând 
de la medicii tineri care abia au 
absolvit facultatea până la practi-
cieni cu peste opt ani experienţă. 
„Anunţăm cea mai îndelungată 
grevă a medicilor din istoria 
NHS, însă acesta nu este un re-
cord pentru cărţile de istorie“, 

au afi rmat Robert Laurenson şi 
Vivek Trivedi, de la BMA. „NHS 
este unul dintre lucrurile cu care 
această ţară se mândreşte cel 
mai mult şi este ruşinos să avem 
un guvern ce pare că se mulţu-
meşte să-l lase să decadă până la 
prăbuşire“, au adăugat ei.

Sistemul public de sănătate 
din Marea Britanie trece printr-o 
criză gravă. Sindicatul BMA afi r-
mă că „junior doctors“ au pierdut 
26% din remunerare, în termeni 
reali, din 2008 încoace, când o 
„cură“ de austeritate a fost impu-
să serviciilor de sănătate.

Potrivit hotnews.ro, sindica-
tul cere o creştere cu 35% a sala-
riilor, însă guvernul se opune în 
condițiile în care datoria publică 
a depășit oricum pragul simbolic 
de 100% pentru prima oară din 
1961. Serviciul public de sănătate 
britanic NHS traversează o criză 
profundă, slăbit de politicile de 
austeritate şi de consecinţele 
pandemiei.

Potrivit cifrelor BMA, circa 
7,42 de milioane de persoane erau 
în aşteptarea unui tratament în 
Anglia în aprilie, înregistrân-
du-se cu puţin peste 3 milioane 

de pacienţi care aşteaptă de peste 
18 luni.

În condiţiile în care infl aţia 
a afectat semnifi cativ puterea 
de cumpărare în Regatul Unit, 
au fost declanşate greve, de ase-
menea, de către infi rmieri și 
ambulanţieri.

Creşterea preţurilor rămâne 
foarte ridicată, sfi dând previziu-
nile de acalmie, şi se situează la 
aproape 9% pe an, ceea ce este de 
aşteptat să relanseze revendicări-
le sociale. În iulie, în Regatul Unit 
sunt prevăzute, de asemenea, gre-
ve ale lucrătorilor feroviari.  .

MEDICII DE SPITAL DIN REGATUL UNIT, MOBILIZARE-RECORD  . IULIE

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

NATO a fi nalizat vineri cel 
mai mare exerciţiu de manevre 
aeriene menit să arate, printr-o 
demonstraţie de forţă în Euro-
pa Centrală şi de Est, unitatea 
membrilor săi, în special în faţa 
potenţialelor ameninţări din par-
tea Rusiei, relatează AFP, citată de 
Agerpres. „Am vrut să arătăm 
că aceste 25 de naţiuni diferite 
pot opera împreună din prima 
zi şi am reuşit“, a declarat şeful 
forţelor aeriene germane, Ingo 
Gerhartz.

Exerciţiul, coordonat de Ger-
mania şi numit „Air Defender 
23“, a reunit aproximativ 250 de 
aeronave militare din 25 de state 
membre şi partenere NATO, in-
clusiv Japonia şi Suedia, o ţară 

candidată la aderarea la Alian-
ţă. Până la 10.000 de persoane 
au participat la aceste exerciţii, 
menite să consolideze interope-
rabilitatea şi protecţia împotriva 
dronelor şi rachetelor de croazie-
ră în cazul unui atac asupra oraşe-
lor, aeroporturilor sau porturilor 
situate pe teritoriul NATO.

„Aceste exerciţii au fost un 
succes total, nu numai tactic, ci 

şi organizatoric“, a declarat 
Ingo Gerhartz. Din cele 2.000 

de zboruri planifi cate, au avut loc 
1.800, a spus el, o rată „record“ 
de fi nalizare pentru acest tip de 
exerciţiu. Exerciţiul a fost conce-
put în 2018, parţial ca răspuns la 
anexarea Crimeei de către Rusia 
în 2014, şi a fost gândit ca o for-
mă de „asigurare“ pentru fl ancul 
estic al Alianţei Nord-Atlantice, 

chiar dacă nu vizează „pe cineva 
anume“, a explicat şeful Forţelor 
Aeriene Germane, în timpul pre-
zentării exerciţiului.

Dar aceste manevre au fost, 
de asemenea, menite să transmi-
tă un mesaj, în special Rusiei, a 
declarat ambasadoarea SUA în 
Germania, Amy Gutmann. „Aş 
fi  foarte surprinsă dacă un lider 
mondial nu ar lua notă de ceea ce 
arată acest lucru în privinţa spiri-
tului acestei alianţe, ce înseamnă 
puterea acestei alianţe, şi asta îl 
include şi pe domnul Putin“, a 
spus ea.

Exerciţiul a dus la mai puţine 
perturbări ale trafi cului aerian 
decât se aştepta. „Trafi cul aerian 
civil a trecut acest test de stres“, 
a declarat ministrul german al 
Transporturilor, Volker Wis-
sing.  .

manevre
S-a fi nalizat cel mai important exerciţiu aerian din istoria NATO

Rusia, o „fi ară 
sălbatică” 
ce trebuie 
împușcată

AVERTISMENT. Președintele polo-

nez Andrzej Duda a comparat Rusia cu o „fi ară 

sălbatică” ce trebuie împușcată, afi rmând că 

Moscova va ataca ţările vecine în cazul în care va 

reuși să cucerească Ucraina. „Rusiei nu i se poa-

te permite să câștige, pentru că va continua să 

avanseze. Acest lucru îi va susţine imperialismul. 

Este ca o fi ară sălbatică ce va mânca un om”, a 

spus el, într-un interviu difuzat de televiziunile din 

Ucraina. „Dacă o fi ară sălbatică devorează un 

om, atunci se spune de obicei că ar trebui pur 

și simplu urmărită și împușcată, pentru că este 

obișnuită să mănânce carne umană. La fel este și 

cu Rusia”, și-a explicat el poziţia.  . C.L.

A REFUZAT 

BILETE 

LA REDUCERE 

PENTRU 

SCUFUNDĂRI 

CU TITAN
SIGURANŢĂ. Jay 

Bloom, un fi nanţator din Los 

Angeles, a dezvăluit mesaje între 

el și Stockton Rush, CEO-ul 

companiei OceanGate, în care 

acesta din urmă îi oferea bilete 

pentru a se scufunda la epava 

Titanicului folosind Titan, la un preţ 

redus. Bloom a refuzat biletele, 

fi ind îngrijorat din cauza siguranţei, 

înaintea expediţiei programate pe 

18 iunie. Cu toate acestea, Rush a 

încercat să-l convingă pe Bloom că 

scufundarea era „mai sigură decât 

traversarea străzii“, susţinând că 

nu s-a înregistrat nicio accidentare 

într-un submarin nemilitar în 

ultimii 35 de ani, relatează Insider. 

Stockton Rush a apărat designul 

submarinului Titan, afi rmând 

că reglementările excesive au 

împiedicat inovaţia și că asumarea 

riscului face parte din viaţă. 

Submersibilul Titan, care avea la 

bord cinci oameni și mergea în 

adâncurile Oceanului Atlantic spre 

epava Titanic, a suferit o „implozie 

catastrofală”, ucigându-i pe toţi cei 

cinci oameni afl aţi la bord. La acele 

adâncimi, submersibilul era supus 

unei presiuni uriaşe, când chiar 

şi cel mai mic defect structural 

putea fi  dezastruos, au declarat 

experţi citaţi de CNN.Resturi ale 

submersibilului au fost localizate la 

aproximativ 400 de metri de epava 

Titanicului.  . C.L.
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9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 FELICITĂRI  

 • 23 steluţe strălucesc

pe copilăria şi chipul tău dulce.

Eşti fericirea noastră

şi tot ce avem mai scump 

pe lume,

Călin Laura Geanina.

„La mulţi ani!“ îţi urează mama 

Mariana, fratele Lucian Cosmin 

şi tatăl Aurel.

(280461) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 14000 

euro negociabil. Tel. 0743253871. 

(280421) 

 • PF vând garsonieră Ţiglina I, 

bl.I6, et.2, utilată. 30000E. Tel. 

0747481044. (280465) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament semidecomandat, 

parter, Saturn nr.6, bl.C1 (Transfuzii), 

45 mp, termopane, centrală cu ga-

ranţie, parchet gros. Negociabil. 

0757592648. (280377) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere, et. 2, cu termopane, 

centrală termică, ICFrimu- str. Cluj. 

Preţ 60000 euro negociabil. Exclus 

agenţii. Tel. 0770844943. (280427) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 2 camere. Tel. 0774982986. 

(280478) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă, curte în diviziu-

ne, Centru. 50000E negociabil. 

0747699557. (279979) 

 • De vânzare în exclusivitate duplex 

cu 2 camere situat în Clădirea Stela, 

Str. Nicolae Bălcescu 80A - 141.627 

euro - 89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 • Casă P+1 la roşu, anexe locuibile, 

utilităţi, Independenţa. Negociabil. 

0727171195. (280366) 

 • Casă Sat Costi- Vânători, P+2+M 

(410 mp), 1000 mp (24,5) la stradă, 

beton armat+ BCA, gri+ roşu, trifa-

zic, apă, gaz în execuţie. Negociabil. 

0757592648. (280376) 

 • Vând casă la cheie, nouă, în com. 

Braniştea, sat Vasile Alecsandri. Tel. 

0757613765. (280412) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (280437) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

man date, mobilat. 0747770228. 

(280452) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj zona Romarta Veche 

(Şc.26). 0745116682. (280413) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren pădure: 2500m, ieşire la 

şosea, com. Luncaviţa, jud. Tulcea. 

Acte complete. Tf. 0723789006. 

(280466) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. (280179) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuşi Mecanici; -Meseriaşi în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280311) 

 • Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic şi strungar. Rel. la tel. 

0746045589 (280328) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Numele beneficiarului:UAT COMUNA COSTACHE NEGRI

Apel de proiecte ges onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
finanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al 
României, Componenta 10 – Fondul local, Inves ția I.4-Elaborarea/actualizarea în format 
GIS a documentațiilor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană; I.1.3- Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde-puncte de reîncărcare vehicule electrice;

Titlu apel: PNNR/2022/C10/I4, PNNR/2022/C10/I1.3, Runda1

Numele proiectului de inves ție: ”ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL - FORMAT 
GIS ÎN COMUNA COSTACHE NEGRI, JUDEȚUL GALAȚI ”.

Cod proiect: C10-I4-162 /28.11.2022;

Contract de finanțare: 134447 /28.11.2022 ;

Durata proiectului : 36 luni ;

Data de începere : 28.11.2022;

Data finalizare : 28.11.2025 ;

Obiec vul proiectului îl reprezintă elaborarea/actualizarea documentației de urbanism - 
în format GIS a comunei Costache Negri, județul Galați, inclusiv construirea unei stații de 
reîncărcare a mașinilor electrice. 

Valoare totală proiect: 673.671,50 lei ;

Valoare nerambursabilă finanțată din PNRR : 566.110,50 lei ;

Detalii suplimentare se pot obține de la persoana de contact: NICULESCU EMILIA, telefon: 
0741286976, e-mail: costache_negri@gl.e-adm.ro.

Primar, ȘTEFAN LUCA

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
h ps://mfe.gov.ro/pnrr/              h ps://www.facebook.com/PNRROficial/

PRF MP 003372

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • ANGAJĂM:ELECTRICIAN DE 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII /

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE 

UTILAJE. SUDOR/ TĂIETOR. 

PROGRAM DE LUCRU ÎN 

SCHIMBURI, SALARIU 

MOTIVANT. TELEFON 

0737552550. (280395) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şi muncitor ne-

califi cat. Tel. 0751883913. (280414) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate) şi muncitori neca-

lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 

candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon: 0723 470 657. 

(280422) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, cu 

permis cat.B. Salariu 4000 lei lună. 

Tel. 0751609049. (280426) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudori confecţii metalice, mun-

citori necalifi caţi. 0744517233. 

(280432) 

 • SC angajează lăcătuşi, electri-

cian şi borverist. Tel. 0748211128. 

(280333) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de bucătar. 

Tel.: 0749223352 (280343) 

 • SC angajează şofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(280345) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (280346) 

 • Companie specializată în pro-

ducţia de armături metalice anga-

jează: OPERATORI utilaje profi lare 

la rece; MANIPULANŢI. Contact: 

0753038186, email: eugen.cuza@

rosteel.ro (280351) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen, dulgheri, fi erari be-

tonişti. Salariul minim 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00 (280373) 

 • Angajez necalifi caţi, Baza Sportivă 

Voinţa, str. Saturn. 0756874576. 

(280393) 

 • Supermarket, Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare produse 

alimentare. 0752093272. (280453) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (280476) 

 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuşi, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu şi 

benefi cii atractive. Relaţii la telefon 

0723.579.611 (582) 

 • Angajam soferi profesionisti C+E, 

salariul motivant . Relatii suplimen-

tare 0726730095. (575) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Loc veci „Ştefan cel Mare, P15, 

R6, L91. Negociabil. 0757592648. 

(280378) 

 • Vând două locuri urgent, negocia-

bil, cimitirul „Sf. Lazăr“. 0747482090. 

(280404) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Pensionar, 75 ani, situaţie fi nan-

ciară foarte bună, doresc doamnă 

peste 65 ani, cu locuinţă pentru con-

vieţuire. 0799343628. (280391) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (280458) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (280464) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces vrbal de predare 

primire nr. 6289/1991 al locuinţei în-

cheiat între OJVL şi Şuteu Nicolae 

şi Maria-Cuţa, apartament situat în 

cartier Ţiglina 2, str. George Coşbuc 

nr.23, bloc C17 ap.54. Se declară 

nul. (280475) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (280455) 

 • Unitatea administrativ-teritoria-

lă COMUNA BRANIŞTEA din ju-

deţul GALAŢI anunţă publicarea 

documentelor tehnice ale cadas-

trului pentru sectoarele cadastrale 

nr. 19 şi 20 începând cu data de 

03.07.2023 pe o perioadă de 60 de 

zile, la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

BRANIŞTEA, conform art. 14 alin. 

(1) şi (2) din Legea cadastrului şi a 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. Cererile de rec-

tifi care a documentelor tehnice vor 

putea fi  depuse la sediul primăriei 

şi pe site-ul Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară. 

(280460) 

 COMEMORĂRI  

 • S-a născut

în zi de sărbătoare,

dar de 10 ani aprindem

o lumânare. Familia aduce 

un pios omagiu celui care a fost 

pentru noi tată şi bunic,

VICTOR PALADESCU.

Dumnezeu să te ierte, 

Bobocule! (280457) 

 • În amintirea lui

DAJBOG VASILE,

azi vom păstra din nou

un moment de reculegere

şi ne vom ruga pentru odihna 

sufl etului tău, la 4 ani de când 

ne-ai părăsit.

Familia. (280477) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Numele beneficiarului: UAT COMUNA COSTACHE NEGRI

Apel de proiecte ges onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
finanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al 
României, Componenta 10 – Fondul local, Inves ția I.1.2-Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/
local).

Titlu apel: PNNR/2022/C10/I1.2, Runda1

Numele proiectului de inves ție: Realizare sistem de monitorizare și supraveghere a 
spațiului public în comuna Costache Negri, județul Galați.

Cod proiect: C10-I1.2- 566 /03.01.2023;

Contract de finanțare: 312 / 03.01.2023 ;

Durata proiectului: 36 luni ;

Data de începere: 03.01.2023;

Data finalizare: 03.01.2026 ;

Obiec vul proiectului îl reprezintă asigurarea monitorizarii obiec velor de interes public 
din comuna, precum și cresterea gradului de siguranta a cetățenilor și ordine publică.

Valoare totală proiect: 485.421,55 lei ;

Valoare nerambursabilă finanțată din PNRR: 407.917,27 lei ;

Detalii suplimentare se pot obține de la persoana de contact: NICULESCU EMILIA, telefon: 
0741286976, e-mail: costache_negri@gl.e-adm.ro.

Primar, ȘTEFAN LUCA

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
h ps://mfe.gov.ro/pnrr/              h ps://www.facebook.com/PNRROficial/

PRF MP 003371

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000026
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07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

13:48 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

14:05 Telejurnal

14:35 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

17:00 Dragoste şi dolce vita-

Coasta Amalfi 

18:00 Telejurnal

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul 

European U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul 

European U21

23:50 Studio fotbal

00:25 Campionatul European 

U21 (R)

02:25 Campionatul European 

U21 (R)

04:15 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Agentul Cody Banks

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:00 Sub soarele Toscanei

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Bătălia de la Midway

SUA, China, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

01:15  Insurgent

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Agentul Cody Banks (R)

SUA, Aventuri, Comedie

09:00 Alpha Kids

09:30 Crăiasa Zăpezii: 

Ţinutul oglinzilor

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:00 Insula delfi nilor

Bahamas, Dramă, Familie
13:00 Observator

13:30 S-o salvăm pe Flora!

Aventuri, Dramă, Familie
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:45 Papillon

Serbia, Montenegro, Malta, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:30 Bine aţi venit (R)

SUA, Thriller

cronologieologie

iunie

24

1218 u Prima atestare 
documentară a oraşului german 
Rostock.
1400 u Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), 
inventator german. A inventat  
tiparul cu litere mobile din metal.
1692 u Se naşte IOAN 
INOCHENŢIU MICU-KLEIN 
(m. 1768), cărturar, iluminist, 
luptător pentru drepturile 
românilor din Transilvania.
1818 u Se naşte ION IONESCU de 
la BRAD (m. 1891), agronom, 
economist, membru al Academiei 
Române.
1926 u Se inaugurează prima 
linie aeriană naţională civilă 
Bucureşti Galaţi, cu un avion 
italian de transport civil de tip 
„Ansaldo“.
1927 u Se creează organizaţia 
fascistă „Legiunea Arhanghelului 
Mihail“ (din anul 1930, „Garda 
de Fier“, iar din 1935, Partidul 
„Totul pentru Ţară“).
1943 u Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi 
preşedinte (1995-2005) al UAPR, 
Filiala Galaţi.
1959 u Se naşte TANIA FILIP, 
actriţă de teatru şi film. În 
2002, a debutat ca regizoare 
[cu spectacolul „Moştenirea lui 
Cadîr“].
1988 u Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, 
poet, prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
1991 u Parlamentul României declară 
nul şi neavenit Pactul Ribbentrop-
Molotov din 23 august 1939.
2008 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LUNGU (n. 1924), 
medic, grafician, pictor. Din 1973, 
stabilit în Germania.
2009 u Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi 
istoric literar, comparatist, poet, 
prozator.
2014 u Încetează din viaţă ELI 
WALLACH (n. 1915), actor 
american.

program TV sâmbătă 24 iunie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de 
la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri femi-
nine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închi-
se.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Universul 
mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „Pe cul-
mile Carpaţilor“. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri 
- vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

07:50 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:30 Maixabel

Spania, Dramă
12:25 100 de ani de Warner 

Bros.

SUA, Documentar
13:30 Sângerează 

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

15:30 Omul-Păianjen: 

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Dramă, Thriller

20:00 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

22:40 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

00:30 Jocul cheilor

Spania, Comedie
02:20 Nu respira!

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan si Dan Helciug

17:00 Cursa prin istorie Cursa 

prin istorie la Hărman

18:00 Ora de ştiri

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023, U21

21:00 Nebuni şi haioşi

22:00 Răpită în plină zi

Crimă, Dramă, Thriller
23:40 Drag de Romania mea!

01:35 Ora de ştiri (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Blestemul celor rămaşi

SUA, Thriller
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

Timişoara

28 1818

Cluj

29 1717

Bucureşti

36 2020

Galaţi

36 2020

Constanţa

30 1818

Braşov

29 1919

Londra

29 1717

Paris

30 1717

Madrid

37 2323

Roma

32 1919

Chişinău

33 1919

CANICULĂ. Astăzi şi mâine, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 36 de grade 

sâmbătă şi 29 de grade duminică, iar în timpul 

nopţilor va coborî până la 18-20 de grade Celsius. 

Sâmbătă sunt şanse reduse de precipitaţii, însă 

duminică după-amiază se pot produce averse. 

Vântul va atinge o viteză de până la 11 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 760 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 45 la sută.  . surse online

meteo 24 - 25 iunie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU,  Gheorghe ARSENIE, 

Florin RADU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR, Rareş BUDEANU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Simona MANOLACHE.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:15  Blestemul celor rămaşi (R)

SUA, Thriller
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

08:00 Bestia care doarme

Estonia, Letonia, Dramă, 
Thriller

09:45 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

11:25 Contra

Germania, Comedie
13:05 În aşteptarea lui 

Bojangles

Franta, Belgia, Dramă, 
Romantic

15:10 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
17:15  Cavalerul negru: 

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:25 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:20 Orfana: Îngerul morţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Horror, Mister, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre Duminica a 

XII-a de peste an

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Profetul, aurul şi ardelenii

Aventuri, Comedie, 
Western

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023, U21

21:00 Nebuni şi haioşi

22:00 Reduşi la tăcere

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

00:00 Hoţomanii de la templu 

(R)

00:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:00 Profetul, aurul şi ardelenii

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

476 CM

522 CM

508 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

492 CM

391 CM

315 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 7 cm

1767 u Încetează din viaţă GEORG 
PHILIPP TELEMANN (n. 1681), 
organist, compozitor german, 
unul dintre cei mai prolifici 
compozitori ai lumii.
1852 u Se naşte ANTONIO GAUDI 
Y CORNET (m. 1926), arhitect 
spaniol, principalul reprezentant 
al stilului 1900 „stilul Gaudi“.
1894 u Se naşte HERMANN 
OBERTH (m. 1980), inginer, 
fizician german de origine 

română, membru post-mortem al 
Academiei Române.
1903 u Se naşte GEORGE ORWELL 
(m. 1950), scriitor britanic.
1924 u Se naşte PAUL PĂLTĂNEA
(m. 2008, la Galaţi), doctor în 
istorie, publicist, membru al 
Academiei Internaţionale de 
Genealogie din Paris, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
[pentru lucrarea „Istoria Galaţilor 
de la origini până în 1918“].
1951 u Canalul de televiziune CBS 
din New York a inaugurat prima 
transmisie comercială color.
1992 u Întruniţi la Istanbul, şefii 
a 11 state riverane Mării Negre, 
între care şi România, semnează 
„Declaraţia de la Bosfor“, prin 
care se creează „Zona de cooperare 
a Mării Negre“.

1997 u Încetează din viaţă 
JACQUES-YVES COUSTEAU 
(n. 1910), oceanolog francez, 
membru al Academiei 
Franceze, laureat cu premii şi 
distincţii.
1998 u Se instituie Ordinul 
Naţional „Steaua României“ 
[cu şase grade: Colan, Mare 
Cruce, Mare Ofiţer, Comandor, 
Ofiţer, Cavaler], cel mai înalt 
ordin naţional românesc.
2009 u Încetează din viaţă 
MICHAEL JACKSON (n. 1958), 
cântăreţ american, supranumit 
„regele muzicii pop“.
2012 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN MARCU (n. 1959, 
la Galaţi), caricaturist, 
ilustrator, realizator de filme 
de animaţie.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie
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25

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Astăzi vei căuta să te retragi, să 

te linişteşti din mai multe puncte 

de vedere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Ai nevoie să comunici, să 

împărtăşeşti idei, să vorbeşti 

despre sentimentele tale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Te preocupă activităţile 

domestice, care să te ajute să 

aduci mai mult confort în casă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Este nevoie să mai porţi cu cel 

drag discuţii clarifi catoare, să 

faci unele dezvăluiri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 S-ar putea să simţi că te apropii 

de un obiectiv la care aspiri de 

ceva timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dai dovadă de empatie, de 

înţelepciune. Poţi face schimbări 

şi în sfera sănătăţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Eşti mai deschis şi mai atent şi 

în sfera amoroasă, iar partenerul 

va simţi acest lucru.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Ai parte de o zi interesantă 

plină de discuţii diverse, vizite, 

întâlniri, dezbateri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Recomandarea zilei este să ai 

inima deschisă, să te bucuri de 

energiile care vin spre tine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Te preocupă mai mult nevoile 

şi interesele celorlalţi, decât ale 

tale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Te ocupi de negocieri, de 

colaborări, de alianţe, îţi doreşti 

venituri mai mari.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Simţi nevoia de a face mai multe 

pentru tine, de a-ţi reorganiza 

viaţa.

horoscop
24 - 25 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 24 IUNIE 

BĂTĂLIA DE LA MIDWAY
PRO TV. ora 22,30, Acţiune, Dramă, Istoric, Război, 2021, SUA - China

Cu: Woody Harrelson, Mandy Moore, Patrick Wilson, Luke Evans u

Titlu original: Midway  u Luptând pentru democraţie şi libertate, armata 
SUA a distrus f lota japoneză în bătălia de la Midway, o confruntare 
epică purtată în aer şi pe apă, care i-a condus pe Aliaţi către victorie şi 
a schimbat cursul istoriei în Pacific în timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 25 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Campionatul European 

U21 (R)

16:30 Vis sau realitate?

17:00 Exclusiv în România

18:00 Telejurnal

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

U21

23:50 Studio fotbal

00:25 Campionatul European 

U21 (R)

02:25 Campionatul European 

U21 (R)

04:15 Discover Romania

04:25 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Kit Kittredge: 

O fetiţă americană

SUA, Dramă, Familie, 
Mister

12:00 Şef sub acoperire (R)

13:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

15:00 Wimbledon

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Detectiv fără voie

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod Roşu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Inamicul statului

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Detectiv fără voie (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Thriller

02:45 Wimbledon (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Doctor de bine

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: 

Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

23:00 Tentaţie periculoasă

SUA, Thriller
01:00 Papillon (R)

Serbia, Montenegro, Malta, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

03:30 Observator (R)
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reţeta zilei
Gogoşi rapide

INGREDIENTE. 350 g făină, 200 ml 

smântână pentru frişcă, 2 ouă, 50 g zahăr,  o lingură 

coajă de lămâie, o lingură zahăr vanilat, o linguriţă 

praf de copt, 500 ml ulei pentru prăjit, zahăr pudră.

PREPARARE. Batem ouăle împreună 

cu zahărul. Adăugăm frişca, vanilia şi coaja de lă-

mâie şi amestecăm din nou. Cernem peste ames-

tecul obţinut făina cernută împreună cu praful de 

copt, apoi amestecăm până obţinem o compoziţie 

omogenă. Modelăm gogoşile folosind două linguri 

şi le punem direct în uleiul încins. Prăjim gogoşile 

la foc mic, până sunt frumos rumenite pe amble 

părţi. . R.C.

> Comportament. A 
şuierat-o lung, de câteva ori. 
Aşa cum se fl uieră băieţii de 
cartier, printre blocuri! Ea s-a 
încăpăţânat să-l ignore. „Eşti 
nesimţită? Vrei să te joc în 
picioare?”, a întrebat-o el. Mie mi 
s-a făcut părul vâlvoi, cu tot cu 
prosopul de pe cap. „Ce vrei?”, 
a întrebat ea moale. „Pe cap 
te calc!”, i-a replicat el. Scena, 
şocantă de-a dreptul, s-a petrecut 
în camera unuia dintre cuplurile 
venite pe „Insula Iubirii” ca 
să-şi testeze relaţia. Nu cred că 
a fost „făcătură”, ci mai degrabă 
surprinsă de camere, în timp ce 
protagoniştii uitaseră de ele. „De 
obicei ne împăcăm prin joacă. 
O muşc, îi fac ceva şi uită de 
supărare”, avea să mărturisească 
tânărul, într-un testimonial. 
Sau o calcă pe cap, după caz. În 
acord cu gândul meu, imaginea 
revine în dormitorul perechii 
şi îl văd pe el plesnind cu toată 
forţa bărbătească palma ei 
întinsă. „Cred că îl iubesc mai 
mult pe el decât mă iubesc pe 
mine. Tot ce aş vrea să schimb 
este acelaşi lucru pe care mi-l 
doresc şi pentru mine: să fi e 
mai comunicativ”, suspină 
partenera. Mda, ce să zic, mie 
mi se pare că junele comunică 
destul de bine în onomatopee 
şi ameninţări… Nu cred în 
relaţia lor, născută într-un alt 
reality-show, „Mireasa”, dar mi 
s-a părut interesant mesajul 
uneia dintre ispitele feminine 
ale Insulei: „Timpul nostru, ca 
femei, trece destul de repede 
şi nu cred că vrem să-l irosim 
lângă nişte fraieri”. Fraierii 
ca fraierii, dar ce te faci cu 
mitocanii agresivi?!   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 5 4 2 3 7 6 1 9

3 2 7 9 6 1 4 5 8

6 9 1 8 5 4 3 2 7

2 3 9 4 7 8 1 6 5

4 1 6 3 9 5 7 8 2

5 7 8 1 2 6 9 4 3

7 8 2 6 4 3 5 9 1

9 6 5 7 1 2 8 3 4

1 4 3 5 8 9 2 7 6

6 8 3 5 9 1 7 4 2

2 5 9 4 7 6 8 3 1

1 4 7 8 2 3 5 6 9

9 3 2 1 4 8 6 5 7

4 7 5 9 6 2 1 8 3

8 6 1 3 5 7 2 9 4

5 1 6 7 3 9 4 2 8

3 2 8 6 1 4 9 7 5

7 9 4 2 8 5 3 1 6
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UDIAGONALE: u  RADACINI, C, 

MARITA, I, OT, CATARAT, BOL, 
CARATE, ICAR, TATAR, LIMAN, 
SOCA, IRIZAT, RAT, TINUTAS, 
NI, A, ARABESTI, STILIST.
ARITMOGRIF: u ANGELA 
SIMILEA.
FUGA VOCALELOR: u S,A, 
O, F, A, PRE, ETIMONOLOGIE, 
SM, IMUNOLOGIC, STI, SPIT, 
R AT, LINE, R, UTIL, RODI, 
ARMA, PLATIT, RE, OS, IC, 
ATELAJ, SAT, ALO, PRO, 
ATAC, PISTOL, ERG, ARCAT, 
PASE.

ÎNCRUCIŞARE: u MACFERLAN, 
ECARTE, CAP, TURA, ARATA, 
IMITA, APUS, CUCI, ATARE, ULA, 
ILARA, LATURI, ALB, OTU, A, 
OTEL, SORT, GROTA, IRASER, RIT.
EMBLEMATICE: u FOTOCELULE, 
ACUMULATOR, ROB, RETETE, 
ALUNA, ER, S, MILA, TREI, ITA, 
BOA, NT, TOTI, VLAGA, ARUNCA, 
URS, R, REALIZAT, ETICI, MITA.
RECONSTITUIRE: u ACEL CARE 
RĂMÂNE  ÎN VALE NU VA TRECE 
NICIODATĂ MUNTELE MIC.
CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

C, P, H, CAT, B, S, CARAPACE, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MOTORIZATA, ECONOMICOS, 
DURATA, OPT, IP, NASOSI, 
CANI, EST, P, ATEIC, TARA, 
MAR, AMIRAL, E, AUTO, ERA, 
NASTERE, IT, TRIERI, ITE.

ACARET, LALELE, ARABICA, 
PATI, ETAPA, AN, R, 
MADALINAMANOLE, PICA, 
ITIT, MICI, TI, A, AMICA, ENS, 
NARATA, ACATARII, TENACE, 
INITIAT.

remember
Ileana Predescu (1927-1996)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa Ileana Predescu s-a 
născut pe 24 iunie 1927, la 
București, unde, în 1951, a ab-
solvit Institutul de Teatru. A 
jucat, încă de la începutul cari-
erei, alături de maeștri ai sce-
nei românești, precum Lucia 
Sturdza-Bulandra, și în montări 
semnate de regizori de marcă: Li-
viu Ciulei, Lucian Pintilie, Vlad 

Mugur, Alexandru Tocilescu ș.a. 
Prezență remarcabilă pe scena 
Teatrului „Lucia Sturdza-Bulan-
dra“ timp de peste patru dece-
nii, Ileana Predescu a întruchi-
pat personaje memorabile, atât 
în dramă, cât și în comedie, în 
piesele „Cum vă place“, „Leonce 
și Lena“, „Menajeria de sticlă“, 
„Cezar și Cleopatra“, „Hamlet“, 
„Profesiunea doamnei Warren“, 
„Arsenic și dantelă veche“, „Woy-
zeck“. Solicitată şi în cinemato-

grafi e, a reușit să facă din fi ecare 
personaj o prezență pregnantă. 
Dintre fi lmele în care  a jucat, 
amintim: „Surorile“, „Încrede-
rea“, „Anotimpul iubirii“, „Cei 
care plătesc cu viața“, „Chira 
Chiralina“, „Straniul paradis“, 
„Cel mai iubit dintre pămân-
teni“. În 1967, a fost răsplătită 
pentru meritele sale artistice cu 
Ordinul „Meritul Cultural“.

S-a stins din viață la București, 
pe 12 decembrie 1996. .

Ernesto Sabato, 
unul dintre marii 
prozatori latino-
americani

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul argentinian Ernesto Sabato 
s-a născut pe 24 iunie 1911, la Rojas, oraș 
în provincia Buenos Aires, din părinţi 
italo-albanezi. Și-a susținut doctoratul în 
fi zică, apoi a plecat la Paris, unde a lucrat 
la Laboratorul Curie. În 1945, a abandonat 
cercetarea științifi că pentru a se dedica în 
totalitate literaturii.

Cea mai importantă și mai cunoscută 
carte a lui Sabato, „Despre eroi și mormin-
te“, tratează, ca de altfel și celelalte scri-
eri ale sale, problema omului, privită din 
perspectiva omului modern. Deși închise 
și întunecate în ansamblul lor, cărțile sale 
sunt fascinante prin descrierile unde fan-
tasticul se îmbină cu grotescul sau prin 
paginile de intensă trăire emoțională. 
Axate pe o perspectivă a individului cu-
prinzând o analiză directă a societății, 
cărțile scriitorului argentinian vorbesc 
de o latură a vieții ignorată adeseori.

A scris cărți de eseuri despre om și 
crizele timpului modern, dar și despre 

sensul activității literare, precum: „Unu 
și universul“, „Oameni și angrenaje“, „He-
terodoxia“, „Scriitorul și fantasmele sale“, 
„Înainte de tăcere“. Dar cele mai cunos-
cute sunt, fără îndoială, cele trei roma-
ne: „Tunelul“, „Despre eroi și morminte“ 
și „Abaddon exterminatorul“, traduse și 
în limba română. În 1999, și-a publicat 
autobiografi a, „Antes del fi n“, apărută în 
România sub titlul „Înainte de tăcere“.

A primit premiile „Miguel de Cervan-
tes“ și „Gabriela Mistral“.

A decedat pe 30 aprilie 2011, la  Santos 
Lugares, Buenos Aires, cu puțin înainte de 
a împlini 100 de ani.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Eşti 
nesimţită? 
Te joc 
în picioare!”
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38 36 23 39 9 35

super noroc 1552 50

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.980,00 371.488,80

II (5/6) REPORT 18.990,00 65.037,60

III (4/6) 31 612,58 -

Fond total de castiguri: 455.516,40 

lo joker

plus noroc 53 8300

45 44 18 5 10 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 159.913,70 6.664.323,79

II (5/5) REPORT 34.575,93 569.027,28

III (4/5+J) 3 11.525,31 -

IV (4/5) 62 278,83 -

V (3/5+J) 45 480,22 -

VI (3/5) 1.336 42,05 -

VII (2/5+J) 689 37,63 -

VIII (1/5+J) 3.158 26,00 -

Fond total de castiguri: 7.471.060,60 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 49 48 44 26 27

noroc 6763491

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 666.603,84 49.088.376,56

II (5/6) 6 37.033,54 -

III (4/6) 379 586,28 -

IV (3/6) 7.077 30,00 -

Fond total de castiguri: 49.745.089,12 

22 IUNIE 2023
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Conacul de la Mânjina 
are nevoie de restauratori
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 3 iulie 2023, Institutul 

Naţional al Patrimoniului 

așteaptă ofertele în cadrul 

licitaţiei pentru „Lucrări de 

consolidare, restaurare, 

reabilitare și punere în valoare 

a Casei Memoriale «Costache 

Negri»“, monument istoric 

situat în comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi. Valoarea 

estimată a contractului se ridică 

la 3.316.302 lei fără TVA, iar 

criteriul de atribuire este „cel 

mai bun raport calitate - preţ“.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
procedura este iniţiată sub inci-
denţa clauzei suspensive, în sensul 
că Institutul își rezervă dreptul de 
a condiţiona semnarea contractu-
lui de alocarea creditelor bugetare 
de către ordonatorul principal de 
credite - Ministerul Culturii, dar 
nu mai târziu de șase luni de la 

desemnarea câștigătorului licitaţi-
ei. În cazul nealocării în termen a 
banilor, se va proceda la anularea 
procedurii de atribuire. Durata 
contractuală va fi  de 24 de luni, iar 
termenul de execuţie a lucrărilor, 
conform proiectului, este de 12 luni 
de la data atribuirii contractului, 
implicit emiterea ordinului de în-
cepere a lucrărilor.

„Vom reda strălucirea de altăda-
tă a conacului lui Costache Negri, 
locul în care veneau des personali-
tăţile marcante ale generaţiei care 
a făcut posibilă Unirea Principa-

telor de la 1859, precum Nicolae 
Bălcescu, Mihail Kogălniceanu, 
Alexandru Ioan Cuza sau Vasile 
Alecsandri. Conacul va fi  consolidat 
și restaurat complet, păstrându-se 
bineînţeles arhitectura și elemen-
tele din lemn deosebit de frumoa-
se. Mai mult, vor fi  folosite soluţii 
tehnice neagresive pentru imper-
meabilizarea pereţilor, iar prin 
reamenajarea spaţiilor va fi  creată 
și o sală de conferinţe sau pentru 
organizarea de simpozioane“, a 
declarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Conacul se afl ă în localitatea 
Costache Negri, care până în 1908 
a purtat numele de Mânjina. Co-
nacul a fost declarat monument 
istoric în 1943, iar din 1968 a de-
venit Casa Memorială „Costache 
Negri“. În decembrie 2022, Con-
siliul Judeţean Galaţi a încheiat 
un protocol de colaborare cu In-
stitutul Naţional al Patrimoniu-
lui, pentru asigurarea fi nanţării 
lucrărilor de consolidare, resta-
urare, reabilitare și punere în 
valoare a Casei Memoriale „Cos-
tache Negri“.   .

LICITAŢIE LANSATĂ DE INSTITUTUL PATRIMONIULUI  .  ISTORIE

Elicopterul SMURD de la Galaţi 
a desfăşurat, joi seară, o misiune 
pentru salvarea unui copil de pa-
tru ani din Republica Moldova, 
care suferise un stop cardio-respi-
rator. El a fost resuscitat cu suc-
ces şi transportat la un spital din 
Chişinău. „Echipajul elicopterului 
SMURD de la Galaţi a încheiat cu 
succes o misiune aeromedicală în 

Republica Moldova, pentru salva-
rea vieţii unui copil în vârstă de 
patru ani. Copilul, afl at în stare 
gravă, a suferit un stop cardio-
respirator, a fost resuscitat cu suc-
ces şi a fost necesar transferul său 
de urgenţă de la Vulcăneşti la un 
spital din Chişinău, pentru a bene-
fi cia de asistenţă medicală de spe-
cialitate“, a anunţat Inspectoratul 

General de Aviaţie (IGAv). Copilul 
a fost preluat de echipa medicală 
a elicopterului SMURD, asigurată 
de UPU-SMURD Galaţi, care l-a 
monitorizat şi asistat medical pe 
tot parcursul zborului. Ulterior, el 
a fost transferat şi predat în sigu-
ranţă, stabil hemodinamic şi res-
pirator, medicilor de la Chişinău.  
.V.L.

misiune
Elicopterul SMURD de la Galaţi a salvat un copil din Republica Moldova
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UNDE SUNT  

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Movilei, Nicolae Bălcescu, 

Calea Galaţi, Domnească, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. > pag. 05

OŢELUL, 

ÎN AL DOILEA 

CANTONAMENT
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

Oţelul are programată, duminică, 

25 iunie, plecarea în cel de-al doilea 

stagiu de pregătire centralizată, care 

se va desfăşura, până pe 6 iulie, în 

Austria. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 sâmbătă

19 - 24 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 iunie 2023

25
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